
Moss-stud ier. 13—19. 

At' H. Wit-H. AKNELL. 

13 . B r y u m longise turo BLAND, syncs förekom
ma här och där på torfjord i Sveriges kalktrakter. Så 
har jag ett exemplar af denna art, samladt af Apo
tekaren J . PERSSON i juli 1890 vid Ignaberga i Skåne; 
sedermera har jag ajälf funnit den på två ställen i 
tor fjordsdiken inom Siljans silurområde i Dalarne, 
nämligen den 13 augusti 1896 med fällda lock i di-
kon vid Osjön i Rättviks socken och den 13 juli 1897 
med mogna, lockförsedda frukter i torfjordsdiken vid 
vägen till Styggforsen i Boda socken. Denna art står 
Sr. inelinabum ganska nära, så t. ex. genom synoik 
blomställning och likartade blad, men skiljer sig ge
nom de (5—7 cm.) långa setorna, den mot det ägg-
iormiga sporgömmet skarpt afsatta smala halsen samt 
i synnerhet genom de ovanligt stora (0.01—0,03 mm.) 
sporerna, som äro opakt gröna och papillösa. Yt t re 
peristomots insertion är brunröd, tänderna omkring 
15-ledade, smalkantade, på ryggen papillöst opaka. 
smutsgula med hyalina och papillösa spetsar. Inre 
perihtomet är gult, cilierna rudimentära och processus 
ovanligt smala, snarast jämbrcda, med smalt ovala fönster. 

Prof. PniLiBEBT har i Rev. bryol. 1887, p . 5 5 , 
beskrifvit såsom en ny art Sr. labradorense, af hvilken 
art han, såsom namnet angifver, fått do första exem
plaren från Labrador; i Rev. bryol. 1889, p . 61 — 62, 
omtalar han dock, att samma form äfven blifvit fun
nen af 0. KAURIN och N. C. KINDBERG på Dovre i Norge. 
På samma ställe omtalar han ock, att Sr. labradorense 
står Sr. longisetum mycket nära, men anser, att den 
nya arten skiljer sig från Sr, longisetum genom 2—3 
gånger kortare fruktskaft, kortare och jamtjock 
frukt, plankonvext lock, korta, vid basen triangulärt 
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breda, fåledade och mörkare färgade tänder samt sma
lare processus. En jämförelse, som jag företagit, af 
exemplar af Br. hngisetum från Barwalde i Neubran-
denburg och af Br. labradorense från Dovre har visser
ligen visat, a t t hos Br. labradorense setan var kortare, 
dock stundom intill 4,5 em. lång, frukten något min
dre, men ej af olika form, locket tydligt, lägre, peri-
stoniets yttre tänder något mörkare färgade och fön
stren i processus smalare; däremot voro tänderna hos 
Hr. labradorense lika mångledade (omkring 15-ledade) 
som hos Tir. longisctum. Mitt intryck af denna jäm
förelse blef, att Br. labradorense ej garna kan upprätt
hållas såsom en från Br. longisctum skild art, en åsikt, 
som synes delas åfven af G-. LIMPBICHT, då han i "Die 
Laubmosose", p. 322, omtalar Br. labradorense såsom 
mod Br. hngisetum "sehr verwandt". 

På tal om Br. longisctum må slutligen nämnas, 
att dess frukter före lockfällningen äro mycket olika 
till sin form ute i naturen och sedan de blifvit tor
kade. Då jag den 13 Juli sisflidne sommar i Boda 
påträffade denna art, voro frukterna i naturen gröna 
och nästan jämtjockt cylindriska, i det att halsdelon 
var lika tjock med det egentliga sporgömmet; det var 
först, sedan frukterna blifvit torkade, som genom hals
delens starka hoptorkning frukten fick det för arten 
egendomliga utseendet; samtidigt därmed blef af ven 
fruktens färg brunaktig. Likartade förändringar af 
fruktformen äro, såsom bekant, mycket vanliga vid 
torkning äfven hos andra Bryum-arters frukter. Et t 
exempel på dotta forhållande lämnade det dike, hvari 
Br. longisctum insamlades i Boda. Vid och i detta 
dike fanns nämligen en mycket riklig Bryum-vegeta,-
tion; på dikets of re och torrare kant växte i stora 
och rika grupper Brya med kortare setor och gröna 
eller något gulnande frukter, för att längre ned i di
ket aflösas af Bryum-formar med allt längre setor och 
rent gröna frukter; nära dikets botten var det, som 
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vi, Apotekaron C. JBNSEH och jag. fmino spridda grup
per af don längsta af dem alla, Br. longisetum. 
Emellertid voro de flesta af dessa Bryn till fruktfor
men hvarandra så lika, att det var omöjligt a t t 
särskilja do olika arterna, ja, till och med att säga, 
huru många olika arter i diket funnos. Efter tork
ning framträdd© däremot de olika arternas fruktfor
mer tydligt, och fann jag då, att det sällskap, som 
7?»-. longisetum hade haft, och hvarifrån den skilt sig 
endast genom vanligen längre setor, bestod af Br. 
afline, Br. inclinatum och Br. intermedium, dessa tre 
arter ofta intimt blandade med hvarandra, hvartill 
koinino de genom sin groflek redan i naturen igen-
kanliga Br. ventricosum och Br. bimunt samt don helt 
olika Br. ccrnuum. Vid Osjön i Rättvik växer Br. 
longisetum äfven i sällskap med flera andra Brya, däri
bland älven Br. pendulum. 

14. B r y u m v e r s i s p o r u m BOMANSSON i Rev. bryol., 
1896, p. 9 1 . 

Vid exkursioner i sällskap med ApotokarenO. JENSBN 

under den sistlidno sommaren i Boda socken i Dalarne 
(illdrog sig en Bryum-årb, som växte i mängd jiå myll-
kl.idda kalkhällar vid Ostbjörka samt dessutom äfven 
på andra ställen i kalkområdet, så t. ox. på stranden 
af en bäck vid vägen till Styggforson, vår uppmärk
samhet. Denna art var tydligen besläktad med Br. 
pollens, men skilde sig från densamma genom regulie-
ra, omvändt koniska, nästan k vita frukter. Efter 
pressning ändrades fruktformen, såsom så ofta är fal
let hos Bryum-uvter, betydligt och blef mora lik den 
hos Br. pollens vanliga, i det att fruktens basaldel 
sammantorkade till en tämligen lång, myckot svagt, 
böjd hals af samma längd som det äggformade spor-
gömmet. En närmare undersökning har sedormera 
ofvortygat, mig, att nämda Bryum-form är identisk 
med Br. versisporum BOAIANSSON 1. c , en art, som likasom 
Br. fallax MII.DE har cilier utan taggbihang, men som 
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skiljer sig från Br. fallax hufvudsakligen genom sma
lare blad, längre och. smalare frukt samt i synnerhet 
genom de till storleken mycket växlande, grönaktiga, 
opakt gryniga och papillösa sporerna. Enligt BOMANS-

SON kunna sporerna växla i storlek från 0,008—0,05 
mm.; för exemplaren från Dalarne nppgår denna växling 
till 0.017—0,038 mm. 

Br. versisporum är fornt känd endast från Aland 
i Finland, där den insamlats af Possessionaten J . O. 
BOMANSSON 1877 och 1879 i åkerdiken vid Jomala by 
i Jomala socken. Af LINDBERG hänfördes de finska 
exemplaren till Br. failure, såsom synes dels af ett 
meddelande vid sammanträde i Soc. pro F . et F l . 
Feunica den 3 nov. 1877, dels ock däraf. att den 
under detta namn af V. F . BBOTHERUS utdelats under 
N:ro 163 i M. F . Exsicc. Exemplar af Br. fatlax 
från Brama-Biouu i Gärd (Frankrike), insamlade af 
BOULAT och utdelade under N:ro 403 i HUSNOT'S exsic-
catverk Musci Gallia), höra äfven helt säkert till Br. 
versisporum, såsom synes såväl af habil ua som ock 
däraf, att sporerna visa en växling i storlek af ända 
till 0,017—0,037 mm. Angåonde värdet af den nya 
arten Br. versisporum vill jag ej yttra mig defmitift, 
men dess egendomliga och i ögonen fallande habitus i 
naturen, särskildt dess i friskt tillstånd reguliera frukt, 
synes mig tala för, a t t don kommer att stå sig långt 
battie än många andra på senare tider uppställda 
Bryttm-arter. 

I sammanhang med det föregående må nämnas, 
att äkta Br. fallax med mycket kortare och bredare 
blad, kort och tjockt päron-formig frukt samt sporer 
af konstant storlek (0,02—0,023 mm.) afven blifvit 
funnen inom det skandinaviska florområdet af mig 
och JENSEN, nämligen år 1892 på fuktig sand vid 
Studelimilesjöarna nära Skagen i Danmark. 

15, Br. (Eucladodium) a u t o i c u m ARHEU, (Rev. 
bryol., 1898, p. 2). 
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Hänvisande till ofvan citerade originalbeskriihing-
en vill jag här endast i korthet anföra den nämda 
artens mast utmärkande kannetecken. Ur. airfoicum 
är. såsom namnet angifver, autoik och en ganska li
ten art, fertil blott 1 —1,5 cm. hög. De knopplikt 
hopade bladen äro bredt äggrunda, konkava, med en 
ganska lång och holbraddad nervudd; bladkanten är 
plan eller något reflex, men ej diflerontierad: bascel
lerna röda. Frukten är lutande—hängande, rogelbun-
don, tjockt päronformig, smutsgul och ej under myn
ningen hopdragen, dess lock ovanligt lågt och nästan 
plaut med en liten spetsvårta, peristornets insertion_ 
dunkelt rostbrun, yttertänderna låga, smalt kan
tade och omkring 12-ledade, processus ovanligt smala, 
jämbreda och smalt spricklikt genombrutna samt spo
rerna 0,03—0,1)33 min., smutsgula, opaka och tätt papil-
lösa. 

Denna art samlades sparsamt af mig den 24 
ang. 18G8 på Baadfjeld vid Junkersdalen i Salten 
(Norge): på mitt exemplar hafva de flesta frukterna 
fällt locken. 

Grenom de nämda kännetecknen skiljes Bi: au-
toicum lätt från alla andra mig kända Eucladodier. 

16. Br. r i vu l a r e ARNKM. (Rev. bryol., 1898 p. 4) . 
Originalbeskrifningen af nämda art har uppgjorts 

efter exemplar, samlade 1893 af mig och C. JBKSBN 

på stranden af bäcken nedom Bjärsjö kvarn på Bil
lingen och lyder i något förkortad öfversåttning som 
följer: Steril, grön, något glänsande, nodtill svartbrun 
med sparsamt rotludd, späd, 3 —4 cm. hög, med lån
ga, glesbladiga nyskott. Blad nedlöpande, likstora, 
torra utstående eller löst tilltryckta, konkava, ägg-
ruudt lansottlika, småningom tillspetsade till en täm
ligen lång udd; kant vanligen till nära spetsen smalt 
tillbakarullad, grön, tämligen tydligt differentierad 
och 3—4 celler brcd ; mot spetsen glest sågad och 
ej differentierad; nerv grön och upplösande sig i udden; 
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celler i bashörnen kvadratiska, de öfriga långsträckt 
sexsidiga med tunna skiljeväggar. Sedan denna be-
skrifning skrefs, har det visat sig, att äfven en an
nan steril Bryum-ibrin, som insamlades på samma exkur
sion på Billingen, nämligen vid en uttorkad rännil uppe 
på trappen ofvan Uiunda måste hänföras till samma 
art . Formen från det senare vätstället afviker något 
från originalformen, i det att den är gröfrc och tä
tare tufvad med rikligt rotludd och med mera tatt-
sittande, bredt äggrunda och kort uddspetsade blad, 
hvars kant ej är differentierad och hvars celler äro 
ganska mycket vidare. 

Br. rivularc hör uppenbarligen till Bryum-s\&k.-
tets a7pim<m-grupp, men skiljer sig från såväl Br. alpi-
num HUDS. som Br. Muchlenheclii B K. KUB. genom de 

gröna, matt glänsande topparne och genom mer eller 
mindre långt uddspetsade, oftast utstående blad med 
tunna cellväggar. Närmast besläktad är Br. Milde-
anum Jun., från hvilken art den mest skiljer sig 
habituellt genom fastare och oftast utstående blad 
och därjämte genom aldrig utlöpande nerv. En helt 
nyligen uppställd, till samma grupp hörande art från 
Italien Br. subalpinum WARNSTORF, beskrifvon i Bot. 
Centralbl., Bd 72, p. 394 (1897) och utdelad som 
nummer 161 i FLEISCHER & WARXSTOUFS Bryotheca Europ. 
meridion., skiljer sig genom nedtill ljusa, gulaktiga 
tufvor med sparsamt rotludd och helt olika bladform, 
i det att dess blad äro mycket bredare tillspetsade 
eller nästan trubbade; genom bladformen visar sig 
Br. subalpinum vara nära besläktad med Br. alp/iiunt, 
hvarifrån den mest skiljer sig genom något utstående 
blad med tunna cellväggar och upptill rent grön I arg. 

17. Br. affine (Buren.) LIKDB—Br. mxpiäatitm 
SCHIMF.—Br. paraäoxum (HUB.) JUG. 

Den art, som med de an'orda namnen betecknats 
i den bryologiska litteraturen, har varit föremål 
för ganska växlande åsikter och har vållat bryo-
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logerna stort bryderi, såsom synes af följande redo
görelse för uppfattningen af densamma i några af de 
senare årens viktigare bryologiska publikationer. I 
Bryologia Europsea benämnes den (år 1839) Br. bi-
mum var. euspidatum, såsom hvars kufvudkarakterer 
rent grön färg, långuddade blad och smalare diffe
rentierad bladkant framhållas. MILDE anser i Bryol. 
sil , p. 2 1 1 , (1869), arten i fråga vara identisk med 
Br. cirratum, i det han säger: TJeberhaupt ist Br. 
bimum fi euspidatum schwerlich von Br. cirratum 
verschiedeu.'' I SOFUMPER'S Syn. musc. europ., ed. 2, p. 
430, (1876), antages Br. euspidatum vara en själf-
standig art, hvars viktigaste karakterer, såsom den 
nedlöpande bladbasen, bladens långa nervudd och re-
flexa, gula, 2—3 celler breda kant samt små, glatta 
sporer, af ven framhållas; genom ett uppenbart tryckfel, 
bestående däri, att det kommit att stå "difiert a Br. cir-
rato habitationo murali vel petraa, foliis margine 
latius limbato revolutis, sporis majoribus minute granu
losis" i stället för Br. cirratum differt etc. har dock 
diagnosens tydlighet blifvit betydligt förminskad. Ock
så tyckes Br. euspidatum ej hafva blifvit SCIIIMPER 

fullt klar, såsom synes af hans yttrande, s. 431 : "Br. 
bimum, cirratum et euspidatum vix aliter quam notis 
subtilissimis distinguenda sunt et forsan in unam can-
demque spociem conjungenda. r T JUKVJ'ZK.V'H Laub-
moosfl. von Oesterreich-Ungarn, p. 267, (1882) be
nämnes vår art Br. paradoxum (HUB.), hvars varietet 
Br. cirratum anses vara; JUKATZKA säger nämligen: 
"Sr. paradoxum ist die Normalform, Br. cirratum die 
Alpenfonn einer und derselben Art. Ein wesentlicher 
Uuterschied zwischen beiden ist nicht vorhanden". 
Prof. PTIIMBEBT betecknar i Rev. bryol., 1887, p. 24, 
/>V. bimum, citspidalum, cirratum och intermedium så
som ^especes assez mal délimitées." HUSNOT låter i 
Muscol. gall., p. 24-s, (1889'i Br. cirratum vara huf-
vudform och Br. euspidatum dess varietet, som säges 
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skilja sig föga genom "capsule plus grosse ed plus 
longue; spores un peu plus grand", hvilket påstående 
angående sporerna väl beror på det ofvan antydda 
tryckfelet i Syn. musc. europ. Samma år (1882) säger 
KAURIN i Add. et Corr. ad Enum. Bryin. Dovr. auc-
tore N. C. KINDBERG (Christ. Vid. Selsk. Forh. 1889, 
n:o 11 , p. 21) "Br. cuspiäatum difficile est a Br, cir-
rato discernero; sed spori semper parvi et pellncidi (0.015 
mm.);" och det följande året (1890) yttras af KAURIN 

& HAGEN i Suppl. musc. alp. Lomsfj. et Jotunfj., p. 
8 (K. Norske Vid. Selsk. skrifter) pä tal om 
Br. intermedium, cirratum och cuspidahim: ''Inter has tres 
forma) innumeraa intermedia) sunt, qua) eodem jure 
ad unam et ad alteram refferi possunt." I BRAITHKWAITE'S 

Brit. Mossfl., p. 172, (1892) anses Br. affine vara huf-
vudfoi-m och Br. cirratum dess varietet, såsom hvars 
kännetecken de talrika flagellerna. brodarc bladkant 
och kortare frukter nämnas. I LIMPEICHT'S Die Laub-
moose (liabenhorsts Kryptog. fl.) upphöjes, p. 343 , (1893) 
Br. cuspidatum åter till rang af en själfständig art, 
af hvilken på det för detta arbete utmärkande grund
liga sättet en utförlig beskrifning lämnas, en beskrif-
ning, som så mycket mera torde förtjäna vitsord, som 
den antagligen är grundad på originalexemplar af 
Br. cuspidatum, som förf, uttryckligen uppgifver sig 
hafva haft tillfälle att undersöka. 

Under år 1897 arbetade jag ganska mycket med 
min samling af synoika Eubrya, i förbigående sagdt 
helt säkert den svåraste gruppen af Bryum-slakiol 
och erbjudande svårigheter vid den systematiska anord
ningen, som torde kunna mata sig med de svårigheter, 
som man bland fröväxterna möter i släktet Hicracmm. 
Resultatet af mina undersökningar af dessa Brya bar 
hittills blifvit ganska torftigt; ett resultat af de samma 
är dock, att jag fått klart för mig, att den, såsom 
det af det ofvan sagda synes, mycket olika bedömda 
arten Br. affine verkligen är en specifikt skiljbar 
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och berättigad art med den begränsning, som gifyita 
densamma antydningavis redan i liryologia euro paja 
och sedan mera utförligt af SCBIMPBR i Syn musc. eur., 
ed. 2 , och af LIMI-KICIIT i Die Laubmoose. Br. offline 
står Br. bimuin närmast och delar med denna art ett 
kannetecken, hvarigenom dessa två Brya skiljas från 
alla andra synoika Eubrya, nämligen do små, omkring 
0,012 mm. stora, gröngula, föga gryniga och därför 
genomlysande sporerna. Br. bimuin skiljes dock van
ligen med lätthet från Br. affine genom rödaktig färg, 
gröfre växt, mycket fastare och kortuddade blad med 
bredt tillbakarullad, bred, gul, differentierad bladkant 
och med korta och vida bladceller, hvars cellväggar 
äro tjocka och gnla; Br. afline är däremot mera rent grön 
och spädare, har mindre fasta, men långt nervuddade 
blad med smalaro kant, äfveu denna dock reflex och 
gult differentierad: bladcellerna äro vanligen smalare 
och deras cellväggar, om ock tämligen tjocka, betyd
ligt tunnare. Hos Br. bimmn är fruktväggen vanli
gen mycket tjockare eller läderartad och mörkare, 
svartbrunt färgad; någon allmängiltig skiljaktighet i 
den hos båda arterna ganska växlande fruktformen 
torde däremot näppeligen kunna uppvisas. 

Från do andra synoika Eubrya, särskildt från 
Br. cirratum och Br. inter medium, skiljes Br. affine 
la ti genom sporerna, hvars utseende här of van be-
skrifvits; hos Br. cirratum och Br. intermedium äro 
nämligen sporerna alltid större, omkring 0,02 mm. 
stora, gröna, grynigt opaka, ogenomskinliga och där
jämte vanligen äfven på ytan papillösa. Karakterer, 
som äfven framhållas såsom skiljando Br. affine från 
nämda Brya, äro des* tydligt nedlöpande bladbas och 
långsträckta celler i bladens basaldel; att de-̂ sa kan
netecken finnas hos Br.v: affine har jag väl kunnat 
öfvertyga mig om, men^huruvida ej samma karakte
rer äfven kunna återkomma hos formor, som på grund 
af sina sporer oj kunna hänföras till denna art,, är 
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däremot en sak, hvarum jag ej ännu blifvib fullt öf-
vertygad. 

Iir. ajjinc har, såsom här nedan kommer att vi
sas, en vidsträckt utbredning, hvaraf följer en gan
ska stor omväxling i dess utseende. I fråga om 
det vegetativa systemet förekomma dock, såvidt min 
erfarenhet hittills räcker, inga så stora växlingar, att 
de kunna läggas till grund för skilda varioteter. Äf-
ven i fråga om det (ruktifikativa systemet äro växlin
garne jämförelsovis små. Peristomets insertion är 
rödbrun, do yttre tänderna gula, bredt kantade, pa-
pillöst opaka med färglösa och papillösa spetsar; inre 
peristomot gult, papillöst punkteradt med breda pro
cessus, hvars fönster äro vida, och med långtaggiga 
cilier; sporerna växla i storlek från 0,009—0.017 mm. 
Större växlingar visar fruktformen, såsom synes af de 
4,8 gånger förstorade afbildningar af frukter, som 
Apotekaron C. JKNSKN godhetsfullt lämnat mig, väx
lingar så stora, a t t jag ansett mig på dem kunna 
grunda ett par varieteter, var. ct/lindr/cum och var. 
urnigerum, hvilka beskrifvas här nedan i samband 
med redogörelsen för artens geografiska utbredning. 
Angående var. cylindricum må dock nämnas, att så 
egendomlig den äu kan taga sig ut i dess extrema 
former, den dock ej sällan förbiudes mod artens typ 
genom mellanformer. 

De skandinaviska växtställen, hvarifråu jag sett 
lir. a/Jine, äro: 

a t y p i c u m . Theca deoperculata pyriformis. sub 
ore non vel paium contracta. 

Sve r ige : Bl.: Nätraby, Bjärby på kvarnranna; Ange-
rum, Bastasjons strand :II. W. A.). Vt/.: Vallo härad, Hus-
hagen i Skärf socken, (Fig. -1) (II. W. A.). Ö<j.\ Motala (C. 
O. HAMNSTHÖM). Upl.: Uplandia (J. ANKSTIIÖM). G(s/r.: Gefles 
Skansrauron (C. HAIITMAN); Iggö flerestädes, (Fig. 2); Torsåker-
socken, vid Penningc järtigrnfva (H. W. A.). Du'.: Boda soc
ken, Osmuiidsberget (utdelad såsom Jir. cirratum, S. O. LIND
BERG), Ostbjörka och vid väg till Styggfbrsou (II. W, A.). 



59 

Mpd.'. Alnön, Ny vik (Fig. 6), ocli Stafsätt (Fig. 7 ) ; Torp 
socken, vid Byns fäbodar och vid bfttsmanstorp vid Alderån 
(Fig. 3) (H. W. A.). Ågl.: Säbrå, Framilas, Mark (Fig. 1) 
och Boudsjö (Fig. 5), Högsjö, Veda; Skog Ilerrskog; Nora, 
Härdsand vid Grönsvik; Tåsjö, på fuktig vägg vid Sågbäc-
ken och pä en åker (II. W. A.) samt vid Tåsjö-edet (C. JEN
SEN). Ltd. Lajnn.: Njungis och Jockmock (I IJ . HOLMGBEN). 

N o r g e : Kristiania, Lysagertjärn (J. E. ZETTEKSTKDT). 
Dovre, Opdal in prato prope Rölvei (C. KAUUIN) och pä 
Kongsvold i björkreg. (utdelad som Br. cirratnm, S. O. LIND-
BERO). Saltcn, Bodö, nedom Rönviksbcrgot (I. HAGEN). Tromsö 
amt, Tromsö och Harstadshavn i björkreg. (H. W. A.). Fin
marken, Alten (J. E. ZETTKRSTEDT). 

D a n m a r k : Bromme Lillesö vid Sorö (C. JENSEN). 
/5 u r n i g e r u m nov. v a r . Theca miiiuta et b r ev i s ; 

collurn sporogonio b rev ius ; sporogoniuin crassuin, ur-
niforme, sub ore lato coare ta tum. 

Ågl., Hernön, på den sandiga stranden af Osjön (Fig. 
11) (H. W. A.). 

y c y l i n d r i c u m nov. v a r . Theca iere cyl indr ica , 
sub ore cont rac la . 

S v e r i g e : Vg.\ Billingen, Ulunda och på fuktig kvarn
vägg vid Bjärsjö (H. W. A.). Geslr.: Iggö Ilercstädes (Fig. 
8 & 9), och Torsåker på kalkvägg vid Penninge kalkbrott, 
(Fig. 10) (II. W. A.). Bal.: Boda i torfjordsdike vid väg 
till Styggforsen (II. W. A.). Ågl.: Nora socken, Bölen (H. 
W. A.). 

N o r g e : Dovrc, Opdal iu prato propc Rölvei (G. KAU-
RIN, en form 1883 utdelad såsom Br. bimum med ovanligt 
långsträckta blad och bladceller). Tromsö på hafsstrand 
(H. W. A.). 

Enligt BOMAXSSOX & BBOTJIEUUS, Herbarium Musci Fen-
nicij p. 37, finnes Br. affinc spridd öfver hela Finland. 
Extraskandinaviska exemplar af typisk Br. affirie har jag 
sett från Westpreussen, Lyck (C. SANIO), Steiormark, Brun
neben bei Wald (C. GWWACKI) och Jeniseidalen i Sibirien, 
där den är allmän mellan 50"—69"35' n. bredd (II. W. A.). 
Af var. cylindricum har jag dessutom sett exemplar från 
Lyck (G. SANIO), Altruppin i Brandenburg (C. WABUBIORF) 
och från Jenisei mellan 59° -63° n. bredd (II. W. A.). 

I Tyskland synes Br. afjine vara ganska allmän, då 
LiMi-KK-iiT ej för densamma anför speciella fyndorter. 
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Af det föregående synes »fet, att Br. affine har 
en vidstäckt utbredning. I Skandinavien synes denna 
arfc hafva en subalpin karakter, såsom framgår dels 
af dess sällsynthet i Götaland, dels ock däraf, att den i 
våra fjälltrakter ej torde öfverakrida björkgränsen. 
Dess växtlokal är helst jord af olika slag, såsom sand, 
lera eller torfjord, mera sällan kärr eller klippor. Frukt
mognaden infaller ganska sent, på Iggön i Gestrik-
land omkring den 1 augusti. 

18. Br. (Eubryum) ange rmann icum AKKBLL (Eev. 
bryol., 1898, p. 6). 

Ur originalboskrifuingen må här anföras endast 
de mest framträdande kännetecknen. 

Synoik, löst tufvad, fertil 2,5 —3,5 cm. hög. 
Öjälk kort med korta flageller. Blad äggrunda med 
helbräddad nervudd af växlande längd; kant reflex 
eller stun lom plan, helbräddad, gul, mer eller mindre 
tydligt differentierad; nerv kraftig, vid basen röd ; 
basceller vackert röda, öfriga celler smala, rektangu
lära, vid bladets midt kortast och där sexskliga. med 
tämligen tjocka och gula väggar: fiagellblad nedlöpan
de, lausettlika, med plan och ej differentierad kant. 
Fruktskaft smalt, glänsande, upptill gult. Frukt lu
tande —hängande, liten, klubblikt päronformig, matt, 
smutsigt gul—nästan hvit med kort, smal och något böjd 
hals och aggrundt, under mynningen ej hopdraget 
sporgömme; r ing sönderfallande; lock rödi, glänsande 
och lågt konvext; peristomets insortion gult rostfär
gad; yttre tänder omkring 25-lodade, gula, bredt 
kantade; inre peristom blekgult - färglöst, papillöst punk
terade, med ganska breda, upptill plötsligt smalnande 
processus med broda fönster; cilier taggiga. Sporer 
omkring 0,02 mm., gröna, opaka, föga papillösa. Frukt 
mognad i juli och augusti. 

Skiljer sig från Br intermedium mest genom bla
dens fastare cellväf af smalare celler, den blekt fär
gade pärouformiga frukten, peristomets gulbruna (ej 



61 

röda) insertion och det nästan färglösa inre peristo
me!. 

Funnen af mig på 3 stället! i Ångermanlands 
kustland, nämligen på en myllklädd häll vid Halle
torp i Sabrå socken, vid Bölen i Nora socken och 
vid Räfsö i Nordingrå socken. 

19. B r y u m (Eubryum) Arveni i n. sp. 
Dioicum, gregarium, fructiferum 1,5 cm. al tum. 

CauMs 0,5—1 cm. longus, interne radiculosus, laino-
sus, sub periehaotio ramos plures, 0,5 cm. longos, in
ferno fe re nudos. ut paros radiculosos, superrio dense 
foliatos et ideo clavafiformes emit tens. Folia in caule 
fertili ad comam apicalem con ter ta, ovata, concava, 
ad cuspidem plus minusve brevem sensim acuminata: 
margine stepe reflexo, non vel indistiuctissime lim-
bato, integro; nervö luteo parnm valido, in cuspide 
excurrenlo vol se ibi interdum dissolvente; cellulis 
infimis reetangularibus, latis et sat brevibus. superi -
oribas angustis, elongate rhornboideis—hexagonalibus, 
menibrauis tenuibus hyalinis—luteolis Folia ramulina 
dimidiam partem superiorem rami tegentia, sat deiisa, 
sicca laxe imbricata, decurrentia. madida patentia, late 
ovata, concava, subito breviter—brevissima cuspidata; 
margo rectus (vel raro inferno reiiexus), non limbatus, 
perl'ecte integer; nervus parum validus, lutous, in apice 
se dissolvens; cellulis basilaros quadratas, superiores 
breves et latas, irregulariter formatai, hoxagonales— 
rhomboideaa, 0,033—0,015 mm. longa:, 0,02 mm. latee, 
membranis tonuibus, luminibns granulis viridibus opa-
cis. Setet circiter 1 cm. älta, gracilis flexuosa, rubra 
—nigrorubra. Theca minuta. pendula, regularis, pulch-
re carnea, grosse papillose opaca, breviter et orasso 
ovalis vel potius cylindrica, operculata 1,10 mm. longa, 
0,56 mm. crassa, collo brevissimo, paullulum rugnloso, 
hemisphterice dilatato. qua causa basis t hec* rotundata 
est, sporogonio sub ore vix vel parum contracto; exo-
thecii cellulse marginales in 2—4 seriebus sat angustas, 
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deindo in 2 — 3 seriebus niajoivs et. quadrat», cetera» 
rec lan gul ares, merabrauis erassis, flexuosis et rubo-
scentibus. Annulus tripox, revolubilis, inferne luteo-
ruber. Operculum sat alte conice convoxuin, 0,3 
mm. altum, lfete rubrum, nitidum, acute apiculatum. 
Peristoma externi insertio luteo-rubra— auranliaca: 
dentes oxterui 0,015 mm. alti, lntei, pulchre limbati, 
sensim acute angustati, circiter 30-articulati, in 
dorso opace papillosi, linea media angulate flexuoja 
et lineis transvcrsalibus groasius papillosis, apicibus 
hyalinis, lamellis ventralibus latoraliter prouiinentibus 
dentati; membrana interna hyalina— luteola, donse et 
minute papillosa, processibus feneskris circiter quinque 
rolundatis ornatis; cilia papiliosa vulgo proccssibus 
breviora. ternata, longe appendiculata. Spoue 0,008—0.01 
mm., lnteas, pellucid», lasves, parum granulosje. 

Jlab. In terra calcarea ad Ulunda montis Billiugen 
Vestrogothiaa (Suecia), ubiab ocnlatissimo amico A. AKVKN 
parce cum fructibus tnaturis operculatis et cum Br. 
argentco frnctifero associatum 20 Junio 1895 detectum. 

Species Br. bicolori certe maxime affinis, sed 
foliis in coma perichtetiali latioribu--, brovius cuspida-
tis, margine angnstius vel ssopo non reflexo, foliis 
ramulinis multo latioribus, viridibus, magis concavis, 
subito perbreviter cuspidatis, margine perfect© integro 
et non reflexo, nervo infra cuspidem evanido, eellulis 
latioribus et granulis chlorophylliferis magis opacis, 
thoca cylindrica, insertione peristomii aurantiaoa, den-
tibus pallidius luteis, ut vide tur, bene diversa. 

Förklaring öfver taflan 1. 
Fig. 1—7. Frukter af llrymn affine (Iiium) LIXHB a typicum. 

8—10. " " y cylindricum ABKBIX. 
11. " 0 umigerum AKMKI.T,. 
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Societas pro fauna et flora fennioa d. 18 maj 
1897. D:r K. WAIKIO förevisade tvänne lafvar, däraf en ny 
Pori)>a-art från Jalta. — Stud. J. I. LlHDHOTH förevisade en 
missbildad qvist af AlniiS incana och inlemnade till tryck 
I.isätictoja Suomen sienistä. — Rektor BKBNNBB anmälde till 
publication "Spridda bidrag till kännedomen af Finlands llie-
racium-forraer, V. Västnyländska Hieracia. 

Den 2 okt. Flere af sällskapets ledamöter leiunade upp
gifter om förekomsten i Finland af E/odca canadensis, hvil-
keu genom sin talrika förekomst i särskilda älfvar till och 
med visat sig som hinderlig för stockflötningen — Mag. H. 
LINDBERG redogjorde för åtskilliga interessanta växtfynd, som 
gjorts af honom under senaste sommar på Kareliska näset, 
hvaribland följande för finska floran nya: Glyceria plicala, 
Erythraa Centauri/im, Polilia proligera, Amblystegium Sendt-
neri och Ctitharinca Hawknechtii. — Rekt. ARBHEHUB fram
lade ex. af on interessant bastard mellan Horhus Aueup nia 
och S. funtlica frän Aland. — Till publication anmäldes: 
Växtgeografiska anteckningar från finska lappmarkens skogs-
region, af dr R. HOLT. 

Den (i nov. Prof. KIIII.MAN gaf några meddelanden om 
finska Euphrasi,<i-fwmtn\ hvaribland en sannolikt ny art . 
stående nära E. hiriclla, hvilken form förut ldifvit ansedd 
tillhöra E. llostkoiiana. — Stud. MONTKLI. visade den för fin
ska floran nya Torilis Anthriscus från Aland. — Rektor ARRHE-
xn:s meddelade att han vid granskning af i finska museets 
samling befintliga Gexm-artev funnit tre ex. (från I.aukkas, 
Kuopio och Libelits), som tillhöra G. striitiiM, hvilken art 
således har större utbredning än man hittills antagit. 

Den 4 dec. Rekt. BRENNER förevisade ex. af tvänne 
former af Euphrasia tennis från Kyrkslätt och meddelade 
om ett fynd af E. Hostkoviana från Hansjärve samt uttalade 
sin uppfattning om berättigandet af särskilda namn pä arter 
af nämnda, släkte. — Mag. H. LlNDBBKG meddelado om ett af 
honom gjordt fynd af glaciala fossila växtor i ett torflager 
i Kivinobb socken; samt, förevisade ex af den för floran nya 
Dichelpma cnpillaceum från Abotrakten (leg. A. K. CAJ ÄNDER). 
— Redaktör P. IIJ . OLSSON förevisade ex. af den för finska 
floran nya Guntiana baltica från Aland och den af honom 
och doc. SBBNANDBB vid Signilskär tagna Fucus halliens, äf-
ven ny för Finland, samt meddelade att han vid torfmosse-
undersökningar på Aland funnit subfossila ex. af Cladium 
Marisrus och Trapa nutans. — Stud. J. I. LINDROTH förevi-
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sade ett större antal för florområdet nya rost- och brnnd-
svampar. 

Den 12 febr. 1898. Prof. KIHLMAN meddelade at t lian 
vid granskning af i finska museets iigo befintliga exemplar af 
CratcegtiS funnit att i Finland förekomma 3 arter, G. nigra 
förliärskandc i östra och norra delarne samt Abotrakteu, C. 
intcgerrima (C. vulgaris) hufvudsakligcn i sydvästra Finland 
samt (!. unijlora BtweE i Rysska Lappmarken. — Hr G. SUUKS-
DORI' förevisade exemplar af Lathrcm squanwria från fast
landet, Bromarf. — Aman. II. LINDBERG redogjorde för de 
finska Potenlilhe med ledning af de bestämningar, HAXS SIKG-
PRIED i Winterthur gjort, hvaraf framgick att antalet ut
gjorde 15 arter, 3 var. och 1 form; samt meddelade att. 
Sphagnum tnolle från Fckerö visat sig tillhöra 8. acuiifn-
Hum. — Stud. J. I. LiKiuioTii förevisade en för Horan ny as-
comycet, Sclcrotinia scirpieola, från Aland. — Dr E. WAIHIO 
anmälde till publication: Lichcnes in Novaja-Semlja ab II. 
W. Feilden 1897 collocti, in hcrbario Hookeri asscrvati. 

Den 5 mars. Aman. II. LINDBERG förevisade tvänne nya 
mossarter, en Polylrichum och en Oncophorus samt den för 
Finland nya Philonotis cosspitosa alla från Kareliska näset. 

Stud. A. K. CAJANDBB förevisade anmärkningsvärda växter 
från Wirmo-trakten, livaribland voro Sato-hybrider och en 
hybrid af Betitla nana och verrucosa. — Forstmästare A. \V. 
GBAXIT meddelade några underrättelser om barrskogsgränsens 
sträckning i Fnare socken och Sydvaranger samt förevisade 
fotografier af granar frän de nordligaste bekanta fyndställena. 
— Dr W. LAVKKN förevisade talrika Carex salina-formvr 
frän Österbotten. — Stud. C. W. FOHTKM. förevisade ex. af 
Crtre.r-hybrider fråu Pcdersöre och Larsmo samt af Potantö-
(j,i,in pcciinalus x filiformis från Jomala och Junetts baliicus 
X filiformis från Larsmo. — Till publication anmäldes al' A. 
K CAJANDEB: Kasvihavaiutoja Mynämäen kihlakunnan man-
nerosassa. 

U t n ä m n d till e. o. professor i botanik vid K. Alexan
der-universitetet i Helsingfors är doc. O. KIIII.MAN med skyl
dighet att, förutom den extra ordinarie professor åliggande 
undervisning, under föreståndarens för botaniska museum 
ofverinse8D.de handhafva vården af sagda museum. 

Videnskabsselskabet i Christiania d. 11 mars. 
Prof. AYII.I.H inlemnade till tryckning en afhandling af BART
HOLD HANBTEKN: Om Äggovidesynthcse i den grönne phanero 
game Planlc. 

http://ofverinse8D.de
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L u n d s B o t a n i s k a Fören ings fö rhandl ingar . 

LVI. Den 29 Maj 1897. 
1. Kand. N. HKKMAN NIISSON redogjorde för 

sina iakttagelser öfver strukturförändringar hos öfver-
viutrande blad af G'am;-arter. 

L V n . Den 12 Oktober 1897. 
1. Doc. B . LIDPORS demonstrerade on större sam

ling llubi från Sachsen ock Nordböhmen ock redo
gjorde för arternas och formernas uppträdande sär-
skildt i Elsterdalen. 

LVIII. Den 29 Oktober 1897. 
1. Kand. Tu. WULFF redogjorde för sina un

dersökningar öfver tillstoppning a! klyiöppningar. 

2. E t t p a r n y a Euphra s i a - fo rmer . 

Af OTTO R. HOLMHKRO. 

E u p h r a s i a b rev ip i la BOBS. & GBEMLI >< graci l i s Fn. 

Differt ab E. brevipila caule graciliore simplice 
vel ad medium parco ramoso, ramis plerumquo fere 
erectis, foliis minoribus; ab E. gracil i foliis bracteis 
calycibus setulis minutis piliscjue glanduliferis sparsis 
instruotis, bracteis palentioribus, bractearum dentibus 
(longius) aristatis, iloribus majoribus. Flores albidi 
— dilute violacoi (E. brevipila X [gracilis typica]) vel 
pnlchre rosei, siccati intense coernlei (E. brevipila < 
[gracilis f. primaria Pr.]), 

Ar i allmänhet till karaktärer och habitus tyd
ligt intermediär. Några exemplar närma sig dock 
mera den ena, några den andra af föraldrarne. Glan-
delhår än ganska talrika, än mycket glesa. Blommor 
nästan alltid större än hos E. gracilis, stundom lika 
stora som hos fullt utbildad E. brevipila (5—9 mm.). 
Särskildt anmärkningsvärd är den vackert rosenröda 
färgen på blomkronan hos E. brevip. X [gracilis i. 

Bot. «ot. ISOS. C 



66 

primaria}1) i friskt tillstånd, hvilken tyckes vara kon
stant för denna hybrida kombination, och hvilkon jag 
ej iakttagit så utpräglad 2) hos någon annan af våra 
Euphrasia. På torkade ex. öfvorgår den till mörkt 
violett. 

Förek. i sydöstra Skåne: Simrishamn (båda for
marna) Jerrestads hallar och Tjömedala (den först-
nämda formen), på alla dessa lokalor växande på do 
stallen, dar de båda foräldrarnes växtlokaler samman
träffa, men oftast ganska sparsam. 

I "The Journal of Botany"* 1897 sid. 173 liar 
F R . TOWHSBND beskrifvit en hybrid E. gracilis brc-
vipila, som han dessutom gifvit namnet E. äiffortnis, 
med följande karakterer: Differt ab E. gracilis (o: 
gracilt) caule infra media (o: medium) ramoso, foliis 
patentibus et opacis e tc , ab E. brevipila caule brc-
viore foliis eglandolosis et setis fore nonnullis (o: nul-
Iis?), floribus minoribus etc. — 

Huruvida denna våxt verkligen ar en hybrid af 
E. brevipila och E. gracilis förefaller mig tvifvelak-
tigt. Åtminstone tyckes det undorligt, om af TOWN-
SBNDS hybrida växt, som ""betackto en areal af om-
kiing 20 qv. yards (öfver 16 qvm.i" och således 
torde ha uppträdt i icke just ringa antal exemplar 
— om af denna växt intcf individ skulle ega något 
af E. brevipHas vigtigaste karakterer, som skilja den 
från E. gracilis, nämligen blommans storlek och bla
dens glandelhårighet. under det alla de af mig funna 
— omkring 150 — individen af samma hybrid hade 
tydliga, om ock stundom glesa glandclhår, liknande 
dem hos E. brevipila och det ojämförligt största an
talet hade större blommor an A', gracilis. Då jag ej 

') E. gracilis f. primaria Kr ar formen med mörkvioletta 
blommor. 

5) Liknai do färg på blomkronan, ahum oj sS klart rOd, har 
jag iakttagit hos en sällsynt form al /', iinhi sam* ho- E CUTla 
x gracilis. 
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sot.fi TOWN-SENDS exemplar, kan jag emellertid ej mod 
bestämdhet yttra mig om dem, men enligt beskrif-
ningen tyckas de lättare kunna hänföras till E. gra
cilis var. Fricsii SANIO, hvilken har bladtänderna till 
största delen uddspetsiga, bladen (åtminstone hos do 
exemplar jag sett) mera utstående i "foliis patontibns") 
och beklädda med mycket små, men tydliga glesa 
borst Csetis fere uonnullis", ett uttryck som jag svår
ligen kan förstå, men som jag uttydt såsom en fol-
skrifuing i st. f. fere nullis). Bladen närma sig så
lunda till sina karakterer dem hos E. brevipila, men 
sakna ständigt glandier ("foliis eglandulosis"1). Et t 
annat skäl, som talar för denna min uppfattning af 
växten i fråga, ligger i den tillfogade anmärkningen: 
"The flowers were quite ') those of E. gracilis, the 
foliage more ' ) that of E. brevipila". 

E. brev ip i la BURN. &GEEMLI V. gracilior, nov. var. 
Oaulis 12—20 cm. altus, in inloriore parte cras-

siusculus, sursum valde graciloscens, ad medium vel 
usque a basi ramosus; rami patentes paule adsurgen-
tes iiliformes; folia (et bracteEe) minima, 3—6 mm. 
longa, foliorum dentes angustissime aristati; calyces 
et capsular parvaa; cetera ut apud E. brecipilam. 

Tyckes vara at t betrakta såsom en "hårmniugs-
form" at E. gracilis, på hvars lokal (bland ljung) den 
växte, och om hvilken den påminner genom de fina 
grenarne, de små bladen och blomfodren och forgro-
ningens läge på stjelken. Den ax icke hybrid. E. 
gracilis fanns ej i närheten. 

Forek. i sydöstra Skåne, Glimmiugehallar. 
L IX. Den 4 December 1897. 
1. Doe. MtntitECK redogjorde för en ny art af 

slägtet Alectorolophus. (Jfr Öster. bot. Zeitschr. 1898). 
2. Apotekare N. A. "WANQE förevisade en sam

ling sällsyntare fanerogamer från Norska Finmarken. 

•) Kursivcradt af förf. 

http://sot.fi
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LX. Den 18 Februari 1898. 

i . Om Alchemil la faeroénsis (LANGE) BCJSER 

och dess a r t s r ä t t . 

Af HERMAN G. SIMMONS. 

Sedan jag publicerade mina "Bidrag till Färö-
arnes flora, P , (Bot. Not 1896) har en af de arter, 
jag der mest sysselsatte mig med, nämligen Alche
milla faeroSnsis (LOG.) BUSKE, blifvit ånyo behandlad 
i en afhandling af HKLGI JONSSON "Bidrag till 0stis-
lands Flora" (Bot. Tidskr. Bd 20, 1896J. Som denne 
förf. kommit till en helt annan åsigt om den nämnda 
växtens ställning än den jag nitalat. och då min upp
fattning är föremål för kritik, så skulle jag för länge 
sedan velat bemöta Herr JONSSON; jag kunde emel
lertid oj göra det utan att komma in på ett område 
der jag visste, a t t Doc. S. MUKBBCK förut varit syssel
satt med undersökningar, hvilka ännu icke publicerats. 
Sedan emellertid dessa nu åtminstone delvis offentlig
gjorts ') och min uppfatlniug derigenom, af ven om A. 
faeroénsis ej behandlats af MUBHKCK, vinner ett väsent
ligt stöd. så har jag nu ingen anledning att l.mgre 
hålla inne min kritik af JONSSOVS uttalanden om den 
nämnda arten. Man skulle möjligen kunna tänka 
sig, a t t den isländska af JONSSON omnämnda växten 
och don färöiska, som jag haft tillfälle att studera, 
ej skulle vara identiska, och att de olika uppfattnin-
garne härigenom kunde finna sin förklaring. Emel
lertid är så oj förhållandet; ROSTRU1, som varit i till
fälle att jämföra isländska och färöiska exemplar, ytt
rar intet tvifvel om identiteten (Bidrag till Islands 
Flora, Bot. Tidskr. Bd. 16, 1887), och Vjelf har jag 
genom att so igenom de i Köbouhavns botau. museum 

') MuHliF.rK, Om vegetativ embryobildning hos flertalet Alche-
millor och don förklaring nlver formbeständighet n inom slägtet, 
som densamma innebär. (Föregående meddelande) 'B ' t . Not. 1897, 
s. 273-77) . 

//of. Sol. Juan. 
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befintliga exemplaren (deribland några samlade af 
.JONSSON) öfvcrtygat mig om att ingen skilnad finnes 
mellan den färöiska och den isländska A. faeroensis. 

Till en början behandlar JONSSON de äldre upp
gifterna om ifrågavarande Alchemilla. Han är enig 
med ItosTEUF om att den ej kan hänföras till A. con-
juncta BAB., hvilkou han för öfrigt är hågad att be
trak! a såsom en varietet af A. alpina: han synes ej 
ha funnit någon annan skilnad mellan dem än at t 
A. conjuncta har gröfre bladtänder än A. alpina. Se
dan vidtager en läng diskussion al' förhållandet till 
A. fissa SCHUMM., hvilken i sin ordning förklaras sna
rast vara at t hänföra som varietet under '"A. vulgaris". 
Af hela resonuemanget synes otvetydigt framgå at t 
förf. aldrig sett exemplar af den förra arten; åtmin
stone kan jag ej på annat sätt lör klara att han dis
kuterar möjligheten af att hänföra A. faeroensis så
som varietet under A. fissa (A. glabra Pom. ' ) ) . För
modligen har han ondast fäst sig vid den citerade 
mycket ofullständiga diagnosen i Kocns Synopsis, som 
blott berör bladens form. Dock har han i sitt citat 
uteslutit ordet "reniformibus" ''), som väl svårligen 
kan tillämpas på A. faeroensis, och troligen ej lagt 
märke till a t t Kocn efter uppgifterna om förekom
sten och synonymerna säger: "Plerumque prteter fo
liorum cilias glabra, rarins pilis sparsis obsita". 
Emellertid förkastar förf. med rätta den ifrågava
rande Alchemillans hänförande till A. glabra och 
sluter sig till RosTBUPs (1. c.) förmodan att den skulle 
vara hybrid af A. alpina och "A. vulgaris". Såsom 
skal för sitt antagande anför han vissa karakterors 
variabilitet och framhåller särskildt den olika starka 

') Jmfr BUSKB, Notos sur quelques Alchimillos critiques on 
nouvollos (Bull, ila la Soo. Dauphinoise 1802) s. 15. 

' ) Jmfr K OCH, Synopsis floras gertnanioffi ot hclvcticce e t c . 
Frankfurt a M. 18'47, s. 231. I andra uppl. finnes ordagrant samma 
twskrifnirig. 
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hårighet.eii samt bladlobernas varierande (orm. Att 
i dessa afsoenden olikbeter och t. o. m. ganska betydande 
sådana kunna förefinnas mellan olika individ skall 
villigt medgifvas. Bland mina färöiska exemplar fin
nas både sådana som ha ornvändt äggrunda flikar 
och sådana som ha nästan jämnbreda, och hvad hå
righeten beträffar så varierar denna högst betydligt. 
Jag har t. o. m. några exemplar, hvilka jag älven i 
min uppsats omnämnde, hvars blad på undersidan äro 
håriga nästan endast på nerverna. Jag var då böjd 
för att anse denna form skild Iran A. faeroinsis men 
har genom att undersöka de i Kobenhavns museum 
befintliga exemplaren kommit till den åsigten att den 
blott torde vara on extrem skuggform; den vaxte 
också djupt inne i en smal klippspringa. Den hå
righet, som finnes, den må vara starkare eller sva
gare, är emellertid alltid af samma beskaffenhet som 
hos A. alpina, d. v. s. den består af tilltryckta hår 
ej såsom hos de håriga twfyam-underarterna af ut
stående. Härmed är emellertid ej sagdt annat än 
att A. faeroénsis visar en inom detta slägte ovanlig 
grad af variabditet; något verkligt närmande till "A. 
vulgaris' har jag ej kunnat konstatora hvarkeu bland 
mina egna eller Kobenhavns museums exemplar, ej 
ens bland JONSSOXS der befintliga. l ivad nu JONSSOKS 

citat af BOSTKUP (I. c.) "paa hoio Fjadde flerestedes 
fandt Dviergformer, som dels nsermede sig A. vulga
ris dels A. alpina paa en betamkelig Maade" beträf
far, så är väl detta att hänföra till var. pumila 
(ROSTR.) SIMM. och former som närma sig denna. 
Dessa äro mera glatta än den normala formen och 
häri kunde ju finnas en anledning att tänka på hy-
bridisering med den "A. vulgaris", A. WUhura; Bus., som 
ehuru mindre al lmänt1) förekommer ganska högtupp 

Helt nyligen, sedan denna uppsats redan var xkrifven, har 
jag varit i tillfälle alt so igenom en samling färöiska Alc/irmilla 
som BUSEH haft till bostämning frän botan. museet i Koln-nhavn, 
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på fjällen, men var. pttmila utmärker sig på samma 
gång genom sina djupt inskurna blad och myc K et smala 
lober. som utesluta hvarje tal om ett närmande till 
donna. Likheten med A. alpina måste ju vara gan
ska stor, då ju arten tillhör gruppen Alpina, men 
man kan svårligen tala om att några individ stå när
mare denna art än andra, och A. alpina är för öf-
rigt knappast den art inom gruppen som visar mest 
likhet med A. faeroensis. 

Redan af det anförda torde framgå, att något 
skäl a t t för A. faeroensis antaga ett hybridursprung 
knappast föreligger; jag skall emellertid nu öfvergå 
till den punkt i JONSSONS bevisföring på hvilken han 
antagligen lägger mest vigt, då de skäl han hemtat 
ur morfologiska karakterer äro af den svaga beskaf
fenhet som påpekats, nämligen till den pollenunder
sökning han företagit. Sedan MUKBECKH ofvan om
nämnda uppsats utkommit, kunde nu visserligen vara 
nog att hänvisa till der påpekade fakta, då pollen-
undersökningens värde i detta fall redan genom en 
sådan hänvisning reduceras till intet. Jag kan emel
lertid ej underlåta att påpeka, a t t JONSSON ej kan 
meddela annat än att han ej lyckats finna moget pol
len hos A. faeroensis; deremot synes han ej ha till 
jämförelse undersökt pollen hos A. alpina och "A. vul
garis", något som ju gifvetvis bort göras för att visa, 
att pollen hos den förmodade hybriden var sämre ut-
veckladt än hos dessa. Såsom MUKHBCK funnit är emel
lertid produktionen af moget pollen hos åtskilliga af 
A. vulgaris underarter ytterst reducerad och hos an
dra liksom också hos A. alpina produceras alls intet 
utveckladt pollen. Dertill kommer att, såsom man 

och derigenom kommit till insikt om at t den art, som jag ansett 
för A. Ootitsa oili omnämnt änder detta namn. i BJulfva verket är 
A. WichitFtC. A obtUSa u tgår dermed ur den färöiska Horan. Af-
von den Alrln»lilln, som jag bestämt till A. alpestris, torde vara 
en form af A. Wichiirii. churn den saknar harighot på ytterlo-
beroa och mestadels äfveii på nervernas inre delar. 
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lätt kan öfvertyga sig om, ståndarne hos A. alpina 
visa eii utpräglad tendens att helt och hållet felslå. 
Ståndare med (till det yttre) utvecklade knappar äro 
rätt sällsynta, vanligast torde vara att flertalet stån
dare representeras af stamiuodier och oj sällan synes 
äfven dessa försvinna. 

Harmed faller dot sista stödet för JONSSONS åsigt 
om A. faeroensis hybrida ursprung; han har emeller
tid ännu en spekulation, som torde böra i detta sam
manhang bemötas. Han vill nämligen till slut göra 
troligt att A. facro'nisis antagligen skulle kunna be
stammas till "on eller nere af do 10 nye Alchemilla 
Arter, som It. BUSKR har opstillet''. Sarskildfc synes 
A. Wichnro" Bus. härvid vara påtänkt, då BUSER au-
gifver den från Island och Grönland. Om denna art 
säges, att BUSKR skall ha betecknat den såsom en vin-
termediär form mellan A. vulgaris och A. Jissa: detta 
ar emellertid felaktigt, då BUSER blott omnämner att 
yttrande af WTCIIURA. Sjelf säger han endast a t t A, 
Wichurce till inflorescensen något liknar A. glabra 
samt att den ofta finnes inblandad i bytesexemplar af 
donna liksom af A. alpesiris från Sudeterna, der dessa 
tre arter växa till.-ammaus. Eget förefaller det onek
ligen, att JONSSON ej omnämner det ställe i den cite
rade skriften ("Sur les Alchimilles subnivales"), der 
BUSER talar om A. faeroensis (sid. 39 |6]), liksom att 
han ej vet, att BUSER skrifvit om Alchemilla} äfven 
på annat håll och att han beskrifvit långt mera an 
tio arter. Visserligen var enligt uppgift JONSSONS 

arbete skrifvet innan min uppsats utkom, och han har 
val först genom mina citat fått kännedom om BUSERS 

skrifter mod undantag af den citerade, men då han 
ändå haft tillfälle att införa ett bemötande af mina 
uttalanden, så synes han lika så väl kunnat ha till
fälle at t taga något noggrannare kännedom om BUSERS 

arbeten. Bristande kännedom om dessa kan val till 
någon del förklara JONSSONS egendomliga resounemang, 
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men ingalunda ursäkta hans lättvindiga sätt att gå 
till väga då han vill fastslå att A. Jarrocnsis är en 
hybrid ollor då han afiardar BOSBBS Älchrmilla-be&r-
betuingar. Genom att något mera taga kännedom 
om dessa hade han af ven undgått att felaktigt upp-
gifva mig såsom auktor för A. faero'ensis i st. f. Bc-
SEB. Om det berättigade eller oberättigade i JUXSSONS 

tydligt framträdande underskattning af BUSKKS arbe
ten skall jag ej fälla något omdöme, jag vill blott 
framhålla att de godkännas af en så noggrann och 
framstående systematiker som MUEHECK ') älven om 
denne uppfattar en del af BusBBS arier såsom under
arter. T samband härmed kan jag ej underlåta att 
påpeka JONSSONS inkonseqvens i fråga om artbegrep
pets omfång: å ena sidan håller han på don gamla 
Alchemitta vulgaris L., men å andra sidan har han 
låtit DAHTSTEDT bearbeta sina Hieracia, luilkon upp-
stalt en hel serie af nya arter och un lerarter. Kur 
konsekvensens skull borde ju dessa ha varit bestämda 
t. ox. efter GRÖNLUNDS isländska flora. 

För att återkomma till Alchcmillu faeroi nsis, så 
återstår angående densamma ännu en fråga af stort 
intresse, nämligen dess slägtskapförhållanden. J a g 
har i min föregående uppsats i kanske något för ka
tegorisk form framhållit dess öfverensstämmelse med 
A. conjunc/a BAB. ; jag vågar emellertid ingalunda på
stå att likheten med denna nödvändigt behofver vara 
ett uti ryck för ett genetiskt samband. För att ut
röna dett.i är ett rikt material af «/pma-gruppens ar-
ter behölligt. något som jag tyvärr ej disponerar, hvar-
för jag ej kan lemna något bidrag till denna frågas 
lösning. Såsom MCKBECK i den citerade uppsatsen om 
Alchemillornas vegetativa embryobildning framhåller, 
ar frågan huru polymorfismen inom slägtet uppkom
mit af största intresse. Särskildt intressant vore emel-

') MuKBECK, Skandinaviska formor al Alohemitln vulgaris L. 
Bot. Not. 1895. 
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lertid at t få utrönt, huru denna art uppstått, som i 
motsats till de flesta andra AhJumillcc har el t så \'t-
terst begränsadt utbreduingsområde. Har den en gång 
innan Alcheniilla-nrterna, blefvo pollensterila utbildats 
på den plats, der den nu finnes, eller har den sina 
närmaste slägtiugar i mellersta Europas högfjäll och 
har den differentierat sig under sin vandring upp till 
de nordliga trakter, der den uu har sitt utbrednings
område? Det förra är kanske mest sannolikt, då 
hvarken i England eller Skotland någon annan Al-
chemilla af gruppen Alpina än A. alpina L. påträffats. 

2. Några anmärkningsvärda mossor från Skåne. 
Af N. HEHMAN NILSSON. 

Af nedanstående arter är endast en för Sve
rige förut ej omnämd; de öfriga äro sådana, h vilka 
med afseende på sin utbredning äro mindre kända 
eller endast enstaka gånger påträffats fruktifieerande 
inom vår t land. Nomenklaturen är densamma som i 
Limprichts "Die Laubmoose Deutsehlands etc." 

Eurynchium crassincrvium, c. fr., Frualid, på klipp
hällar; anmärkningsvärdt är, att sterila exemplar, i 
synnerhet när de växa å något humustäckta stenar, 
uppnå en betydligt större yppighet än fertila; de se
nare påträffas endast å rena klipphällar. 

Anomoäon longifolius, c. fr., Frualid, på bok
stammar. 

Uhynchostegium megapolitanum påträffade jag för 
några år sedan i stor mängd, äfven fruktificeraude, 
på jord invid en liten grandunge vid Näsbyholm. 
Arten, är förut af ZBTTBRSTEDT uppgifven för Öland 
(Ottenbylund 18(57); Zetterstedts exemplar har jag 
granskat och funnit vara riktiga, dessutom har jag 
sett exemplar af donna art, samlade af GRÖNVAI.I. 188'2 
i Sandskogen vid Ystad. Arten är ej upptagen i 
Hartmans flora, ej heller i Lindbergs "Musci Scandi-
navici" uppgifven för Sverige. 
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Rhtinchost'tjium confertum, c. fr., är af Pil. Kand. 
H. G. SIMMONS påträffad i klipphålor å Kullaberg. 

Thuidium delieatulum förekommer allmänt i de 
skånska bokskogarna, i synnerhet å något humus-
täckta stenar. Den synes i södra Skåne öfverhufvud 
vara vanligare än Th. recognition. Frukt , exemplar 
har jag från Frualid, Asum, Tjörnarp. Skäralid och 
Kristianstad. 

T h u i d i u m Phi l iber t i har jag under sistlidet år ob
serverat å flera stallon i Skåne. Den föredrager fuk
tiga, gräsbevuxna stallen i eller i närheten af gran
skog. Arten skiljer sig frän Th. delieatulum i sterilt 
tillstånd hufvudsakligen genom stambladens något kor
tare nerv och utdragna bladspets, som bildas af en 
rad (ända till 5) långsträckta celler; i fertilt tillstånd 
skiljes don dessutom genom saknad af cilier å peri-
chactialbladen. Någon skarp gräns mellan dessa 
båda arter torde dock knappast förefinnas. Sålunda 
har jag iakttagit lör ofrigt lypiska exemplar af Th. 
delieatulum, hos hvilka eilierna å perichaetialbladen 
äro mycket sparsamma och korta; när Th . Philiberti 
växor å mycket sol öppna ställen försvinner den ka
rakteristiska bladspetsen o. s. v. Fullkomligt typi
ska exemplar, som alldeles of verensstämma med ut
ländska, har jag från Näsbyholin, Svanoholm, Bör-
ringe. Rökeberg och Oimbrishamn. Fruktificerande 
har jag endast påträffat arten å 2:ne ställen vid Näs-
byholm, der arten förekommer öfverallt och i stor 
mängd i grandungarna. Former med utpräglad tre
dubbel förgrening aro ej ovanliga å fuktiga, skuggiga 
ställen. 
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V e t e n s k a p s a k a d e m i e n d. 9 mars. Följande resoan
slag utdelades: 150 kr. åt, stud. 11. E. FRIES för niykologiska 
studier i Jeuitland; 100 kr. åt adj. K. JOHANSSON för studium 
af Gotlands hapaxantiska växter; 1.0O kr. åt doc. O. JUKI, lor 
cytologiska studier öfver Florideer i Bohuslän; 100 kr. åt kand. 
K. KJKLLMARK. för undersökningar af hydrofila växtsamhällen i 
mellersta Sveriges insjöar; 100 kr. åt folkskolcläraren P. LAKS-
SON för idkande af bryologiska studier i Bohuslän: 200 kr. åt 
kand, N. H. NILSSON för at t i Lule Lappmark studera växtfor
mationerna i därvarande myrar; 150 kr. åt kand. A. ROMANIS 
för undersökning af förekomsten af antliocyan hos växter i 
Jeuitlands fjälltrakter; 150 kr. åt stud. T. VKSTEBGHKN för 
niykologiska studier på Gotland. Till införande i Bihanget 
antogos: 1} Diatomes from Franz Josef Land, collected by 
the Harnisworth Jackson expedition, af prof. P. T. C LEVE; 
2) Xyridacea- brasilienses praacipue goyazenses a Glaziou 
lecta^. af G. 0 . MALDE; samt i Öfvcrsigten en uppsats af P. 
T. OLEVE, Om aplanosporer hos Halosphajra. — Prof. Wirr-
nocK meddelade en del iakttagolser vid fröodling å Bergie-
lund. 

F y s i o g r a f l s k a s ä l l s k a p e t d. 9 mars. Till ledamot 
invaldes direktorn för botaniska trädgården i Buitenzorg 
d:r M. TKEUII, — Prof. ARESCHOUG föredrog om de nyare UII-
dersökningarnc öfver fekundationen hos fanerogamerna. 

Botaniska sällskapet i Stockholm d. IG mars. 
Prof. LAGEUHEIM meddelade dels om en af honom i Ecuador å 
lueorn iakttagen, stundom mycket förhärjande sjukdom, vi
sande sig mod starka knölbildningar å rothalsen och fram
kallad af en Chytridiacé, hvilken art ansågs identisk med 
en i norra Afrika å sockerbetor uppträdande, dels om cu i 
Tromsö å Lasiobolus equinus parasitiskt lefvande märklig 
svampform, som syntes utgöra en mellanform mellan Uredi-
neer och Auricularier. — Därefter talade dr G. 0. MALDE 
om skottbyggnaden och öfvervintringen hos liio Grandes 
kompositéer, under förevisande af talrika å platsen insamlade 
exemplar af perenna örter, försedda somliga med starkt upp
svälld, årligen skottskjutande rothals, andra med öfvervin-
trande rotskott och åter andra med stoloner o. s. v. -
Kand. O. KOSEXBEBG förevisade kulturer af en å potatis odlad 
vacker röd bakterieart, hvars mod sprit utdragna färgämne 
visat sig vara synnerligen användbar för färgning af öfver-
hudens kutikularlnger och tillsammans med metylgrönt äf-
veu kunnat auvändas till dubbelfärgning. 
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S t r ö d d a b id rag ti l l Sver iges flora. 

Af CARL GÖSTA* WKSTBRLON». 

I. 
De flesta af efterföljande anteckningar äro häm

tade nr min Faders, filosofie doktor C. A. WKSTEKLDSDS 

herbarium — sign.: C. A. W. kerb. —, och har 
jag därvid, i de fall (lä kan icke själf tagit, växten i 
fråga, alltid anfört upptäckaren. Det, som är t iyckt 
med mindre stil, utgör bidrag specielt till Blekings 
flora. 

Crepis rinns L. Blek. Ronneby, vid vattenfallet invid 
ujipgangsviigeii till ''Lycksalighetens 6" (1897 i mängd). 

Hieraciitm Schmidtii Tausck var. longipi lum inh. 
I mitt arbete rBidr. till Ronnebytr. Fauna och Flora," 
Upsala 1890, p. 112 har jag fört denna vackra form 
till }£. extensnm Ltib Sedan har jag emellertid va
rit i tillfälle att i naturen närmare studera densamma 
och för don nu utan tvekan till H. Schmidtii Tausck 
såsom en god varietet eller underart. Jag meddelar 
har en utförligare beskrifning. 

Stjälken anda till toppen långhårig, 3—4,5 dm. 
hög, enkel, med 1 - 3(—4) blomkorgar i spetsen, 
på långa, smula, nästan jämnhöga skaft; bladen nakna, 
de basala få till antalet, 2 —3(—4). täml. längskaf-
tade, det yttersta vank helbräddadt, de inro med 
några lä grunda, uddspetsiga tänder, stjälkbladen 
1—2(—3). o--kaftade, längre t anda le ; holkarna lju
sare gröna, ta ml. rikligt kladda af hvita, kort svart-
fotado kår och små gulaktiga glandier, foga stjärnhå-
riga; holkljnllon smala, utdragna, jämnt tillspetsade. 
Blek. Ronneby, vid Helsobrunnen nära körvägen förbi 
Trollsjön. — Skild från H. Schmidtii var. crinigerum 
Fr. genom lägre växt, färre basala blad, färre blom
korgar samt ljusare och mindre sfjarnkåriga holkfjäll. 
Påminner till habitus ganska mycket om den typiska 
II. extensum Lub., ehuru mer lågväxt och lätt skild 

Be*. Hat. I80X. 
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genom holkarnas utseende. Växer icke på öppet för 
solen liggande berg, utan på bördigare, något beskug-
gado, mossbevuxna stallen. 

S. Schmidtii Tansch var. crinigerutn Fr. Rlek. Ronneby, 
Ilclsobrunnen på berg midt emot. Trollsjön, samt pa berg vid 
Agdatorp i Nättraby sn. (C. A. W. herb.). Det är denna 
form, som star omnämnd i mitt nyss citerade arbete nederst 
på sid. 112. 

Leontodon hispidus L. Blek. Ronneby, på en äng nära 
Trollsjön (1897: 2 ex.). 

Galium mollugo L. Rlek. Ronneby, pa en äng nära Troll
sjön samt på dikesrenar vid stadens och Djupadals järnvägs
stationer (1897 på alla tre ställena ymnig). 

Galium verum L, var. albidum Un. Rlek. Reseboda. 
i Enl. ex. i C A. W. herb., tagna af afl. Revisor J. Ankar
krona.) 

Campanula latifolia L. Blek. mellan Skiltinge och Ag
datorp i Nättraby sn. (C. A. Vf. herb.). 

Campanula rapunciiloides L. var. minor Gel. Låg
växt (10 — 20 30 cm.);, stjälk, blad och blomfoder 
mindre håriga an hos hufvudfbrmou; bladen stora, 
tunna; en enda stor biomina (eller någon gång två) 
i stjälkens topp. På skuggrika gräsplaner vid 3Jid-
darhyttan i Västerås län (1880 ymnig). 

Cuscuta halophyta Fr . Blek. "in insula minore 
Saltö Caroli Coronje juxta mare: in Galio vero, Viciis, 
Hieraciis, Tanaceto etc." (Enl . ex. i C. A. "W. herb., 
tagna af afl. Apotekare B. A. Söderström.) 

Veronica spicata L. var. hybrida (B.) Blek. på backar 
mellan Skillinge och Agdatorp (0. A. W. herb.). 

Litorella lacustris T Blek. Lyckeby ;.l Ankarkrona i 
C. A. W. herb.). 

Ranunculus phUonotis Ehrh. Blek. Silltorp i Lösens och 
Skillinge i Nättraby sn. (C. A. W. herb.). 

Arabis hirsuta L. Blek. Boråkra i Nättraby sn. (C. A. \V. 
herb ). 

Ihlaspi alpcslre L. var. t unense nov. var. Hela 
växten alldeles glatt ; lågväxt (1—1,5 dm.); ofta flera 
stjälkar från samma rotstock; såväl jordblad som stjälk
blad alldeles holbräddado ide förra någon enda gång 
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med ett par trubbiga sågtänder); foderblad grim vio
letta, bredt ljusviolefct hinnkantade; kionblad ljust vio
letta; ståudar k nappar mörkt violetta, slutligen nästan 
svarta; skidor små (4—5 mm. långa, 2— 3 mm. breda), 
med violett anstrykning, märkbart (stundom nästan 
hälften) kortare an skaften. — Denna utmärkta form 
fann jag 3"|-, 1897 i mängd i Helsingland, Tuna sn. 
på en fuktig ang på andra sidan vägen midt emot 
Tunaborget. 

Mal i a nioschaia L. Blek. Silltorp (J, Ankarkrona i C. 
A. W. herb.). 

Geranium pusillum L. var. v iscidul i fol ium nov. 
var. Stjälken öfver 6 dm., mycket grenig; bladen half-
runda, mer eller mindre nedom midten 3—5 delade; 
karpeller och Iron som hos a- Blek. bland högt gräs 
på flora stallen i Nattraby sn-, såsom vid Ågdatorp, 
Nättraby å, Jobannishus \fi. A. "W. herb.). 

Eroäktm cicutarium (L.) L'Herib. var. psilo-
r h y n c h u m nov. var. Delfrukternas näbb alldeles glatt , 
men delfrukterna sjalfva som vanligt sty Ihåliga. Sk. 
Landskrona (0. A. W. herb.). 

Viola mirabilis L. Blek. Agdatorp, Boråkra, Kettilatorp 
i Nattraby sn. (C. A. W. herb. . 

Sedum album L. var. bullicum C. IIu. 01. Borg
holm på All våren (1888 ymnig). 

linbus radida Whe / . micrnphylla Lbg exs. (se Lange, 
Haandb. ed. 4). Iflek. Beseboda (.1 Ankarkrona i C. A. W. 
herb.). 

liubus ctesius L. / . paniculata Wahlb. Blek. Nättraby 
prästgårds trädgård (C. A W. herb : ymnig 1854). 

Meäirago saiiv/t L, Blek. Ronneby vid Fridhem (1897). 
31. fnleata L. Blek. Ronneby vid Brnnnsvilgen (1897). 
Salicornia herbacea L. ^biennis A. Aiz. Sk. Lands

krona, östra faladen I 8 6 0 (O. A W. herb.). 
Najas marina L. / . miiricala Un. Blek Vedeby bäck 

i Lyckeby sn. (J. Ankarkrona i 0. A. W. herb.). 
Ornithogaiutn umbrttatum T.. Blek. Spandelstorp i I.yc

keby sn. och Agdatorp (C. A. W. herb.). 
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Caret /la/a L. var. lcpidocarpa (Tausch). Blek. vid 
Emmahultssjön i Nättraby sn. (C. A. W, herb.). 

Carer /eporina L. var. argyroglodtin (Horn.). Blek. 
Karlshamn vid Vagga (1879\ 

Milium effusion L. Blek. Karlshamn vid Vagga (1879). 
Phleum Boehmeri Wib. Blek. Ronneby (C. A. W. herb.). 

Miglllil, "W.i S y n o p s i s C h a r a r e a r i u n c u r o p s p a r u m . 
176 pp. 8:o Leipzig 1898. Eduard Kvimmer. — Pris: 8 
Mark. 

Detta arbete är ett utdrag ur författarens utförligare 
bearbetning af Characeerna i andra upplagan af "Rabcnhorst's 
Kryptogamenflora''. De vidlyftiga beski ifoingarna äro här 
reducerade till utförligare diagnoser, hvllket i synnerhet var 
behofligt vid den stora mängd af former, som förf. hade 
namngifvit. De 133 af bildningarna förhöja arbetet betyd
ligt så at t iifven de, som redan hafva ett bra arbete öfver 
de svenska arterna, kunna hafva nytta af denna bok, äfven 
för dessa ärtors skull. Alla de europeiska arterna äro af-
bildade med undantag af Tolypella hispanica, För nybörja
ren finnes en inledning, som äfven ger anvisning, huru man 
skall insamla och bevara dessa växtor samt huru de skola 
odlas. Som vi funnit beskrifningarne riktiga kunna vi icke 
annat an rekommendera arbetet. 

Wettstöin, R. T., G r u n d z u g e de r g c o g r a p h i s c h -
m o r p h o l o g i s c h e n Methode der P f l a n z e n s y s t e m a t i k 
6-1 B., 7 kartor. Jena 3898. Gustav Fischer — Pris 4 mark. 

Förf. har på ett lyckligt sätt kombinerat växtgeogra
fien och morfologien vid systematisk behandling af ett par 
slägten (EupJirasia och Gcntianu). Det bor därför vara 
lärorikt för livar och en, som sysslar med artsystematik, at t 
taga reda pä den framställning förf. här lem nar af sina åsig-
ter i detta ämne. Han behandlar i de olika kapitlen: 1. 
De uppgifter, sora nuförtiden föreligga för den systematiska 
botaniken och de försök som blifvit gjorda att lösa dem. 2. 
Otillräckligheten af den morfologiska jämförelsen för en na
turlig systematik. De metoder, som möjliggöra en inblick i 
arternas fylogeneti"ka sammanhang. 3. Den växtgeografiski-
morfologiska metoden. 4. Användningen af den växtgeogra-
fiskt-morfologiska metoden i artsystematikon. 

Bland dem, som redan tillämpat förl':s metod, namnes 
d r S MUBBECK. 



81 

Anmärkningsvärdare fanerogamer och kärlkryp
togamer inom Sorunda pastoratsområde af 

Södertörn uti Södermanland. 
Af J. G. LAURELL. 

Florområdet i geografiskt, geologiskt m. fl. 
hänseenden. 

Namnet Sorunda är en förkortning af uttrycket 
Södra Hundari (Härad). Vidare af Surhundari ol. (då 
bokstaven "h" i denna trakt, liksom i Roslagen, ej 
kommer till hoders, där den orfcografiskt skulle vara 
med) Sörundari o. s. v. (Jrafr. namnen: Norunda, 
Osterunda o. s. v.!). Sorunda pastoratsområde är be
läget, på ömse sidor om 59:de br. gr. och i den del 
af Södermani., som kallas Södertörn, hörande till 
Stockh:s län. samt upptager allra största dolen af 
nämde halfös västra hälft äfvonsom samma halfös syd
ligaste del, Torö annexsocken. 

Ett kustområde således utmed den inro farleden 
emellan Östersjön (Saltsjön"! och (via Södertelge) Stock
holm! Sträckande sig parallelt med Mörkön och un
gefär lika långt i norr el. något högre skjuter det 
dock medelst Torö s:n, mycket längre ned i söder 
mot öppna hafvet. 

Vi ha' här för oss ett fiorområdo, som från sin 
nordligaste gräns (mot Grödinge o. Vesterhaninge s:nr) 
till Landsort (en af Sväriges förnämsta fyrplatser) i 
Torö räknar ej mindre än 5 mil i längd, dock långt 
mindre, fast växlande bredd. Hela området till sin 
största del genomlupet af Upsala-åsen och tecknadt 
med en jordmån, hvars moderssköte väl måste sökas 
till största delen i urbärgen har af blandad gneis och 
till någon del i urkalksten samt naturligen i forn
tida hafs- el. sjöbottenlager förutom nu i den nämda 
Upsala-åseu. Antyda vi därjämte, att vår ofvan be
gränsade del af Södertörn kännetecknas både af skogs-
ocli slättlands-, insjö- och saltvattonsnatur samt af den 

Koi, sot. mos, 7 

t 
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i botanistens ögon afskyvärda florist, vandalism, som 
dock är^ "odalmannens ögonfägnad och framtidshopp, 
nämligen nyodlingar, torrläggningar, kanaliseringar 
o. d., så ha' vi redan på förhand skickat fram en all-
manlig teoretisk bild af vårt områdes flora ss. tämli
gen komplicerad. 

Vår öfversikt nedan af densamma vill dock on
dast upptaga mer anmärkningsvärda fanerogamer o< h 
kärlkryptogamer. Förlåtligt Sr då likväl, om någon 
enstaka sådan, om hvilkens förefintlighet jag intet 
vet el. hyser formodan, alldeles uteblir, förlåtligt, då 
dels mitt kall (prästämbetet) blott medgifvit ofta al-
brutna och tillfälliga forskningar (1888 — 97) och dels 
ilorgebietet ar både långt och i kommunikationsväg 
bland de sämst lottade i landet, trots hufvudstadens 
afstånd på blott några mil. 

Sålunda har jag icke här kunnat åberopa åtskil
liga större öar på kalkgrund, alltså med misstänkt 
goda bo tan. alster. Sådano öar äro t. ex. Karta ock 
Grönsö. Allra .största delen af området är dock re-
presenteradt, om ock på det satt, att, då ju ett, pa
storatsområde icke alltid, ja sällan — och så icke hel
ler har — absolut sammanfaller med gränserna lör 
ett visst florområde, det förras gränser någon gång 
icke matematiskt noga iakttagits. 

Åtskilliga både kultiverade och förvildade arter 
skola ock nedan upptagas, dock endast ss. ett lämp
ligt urval. Men flertalet omnämda växter komma 
naturligen att utgöras af vildt växande och äfven 
bland dem blott de mer anmärkningsvärda. 

Hvad Hieracierna beträffar, må nämnas, att de 
allra flesta af dem godhetsfullt deter minerats af Hr 
Amanuensen II. Dahlstedt, öfriga kritiska släkten el. 
arter mestadels af någon in- ol. utländsk botan. fö
rening samt att de botan. namnen hufvudsakl. äro i 
enlighet med pointsforteckniug öfver Skandinaviens 
växter af 1896, 
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Ändtligen bor jag få erinra om, at t denna an
språkslösa uppsats, som knappast nog annars skådat 
dagen, manats fram genom en mig (rån vännen, 
Kyrkoherden Axel Torssander i Tårdiuge (Södermani.) 
tillsand teckning af honom öfver Floras utseende och 
rikedom i nämda församl., en beskrifning som känne
tecknas af det Ulligaste intresse, af en synnerligen 
florist, vaken och säker blick på naturens växlande 
alster i hans trakt, en beskrifning, som väl ock kan 
lemna de egontl. fackmännen värdefulla bidrag i 
skilda fall el. i något fall. 

Skulle i någon mån äfven donna teckuing, om 
ock äfven den, på ett mera allmänt botaii. vctenskapl. 
område, kunna tjäna till någon ledning ej blott för 
turisten-botanisten och för samlaron, utan och för nå
gon framtida växtgeograiisk el. växtkistorisk uppgift, 
så vore den möda jag anvandt väl belönad, förutom 
det, att redan i och för sig njutning så ofta beredts 
mig genom att äfven på det sätt, som denna teck
uing förutsätter, hafva fått tolka den store Mästarens 
maning: "Skåden liljorna på marken (•= markens blom
ster), huru de växa"! 

Inom florområdet befintlige växter. 
Chrysanthemum Partheniiim, knit, som infattningsväxt i blom-

stcrgrupper. stundom förv. 
Matricaria inodora * maritima, tänd. allmän på hafssträn-

derna. 
A'Uhemis linrtoria, tänd. allmän i sädesåkrar etc. 
Achillea Millefolium fi soräida. Landsort i förö s:n, Skepps

mor, Stenstrand. Något mindre typisk i och med stån
dets storlek utom dock rörande de gnlhvita blommorna. 
Mig vetcrligt n y för Södermanland . 

" " / . ad sctaceam (ni setaceai, Järtlottans stränder, spens
lig o. lågväxt, mor el. mindre hvita blommor. 

lialsiimita vulgaris kult. (för sin starka lukt) mångenstädes 
t ex. ett torp i Tottnasskogen (Osmo). 

Artemisia canipeslris, sparsamt t. ex. Ilerga backar-.Sormida). 
" r / . gracilis, kult. t. ex. Blåsta, Fallnäs i 86r. 

Diaaincnhts, kult. so föregående!. 
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Senecio Jacohosa, Boda, Stora Vika i Sorunda. (I Osmo allm.). 
" viscosus. Landsort ni. fl. st., ej allm. 

Innia lli/cnhim, kult. flerest. t. ex. Åkerby, Fullnäs. 
Bellis perennis, förv. t. ex. Sorunda prästgård, Vansta i Osmo. 
Aster Tripoliuni, allm. ii. hafstr., särskildt öarnas. 
Eriyeron acris f. dissolula, oj sällsynt på öppnare sandbackar. 
Solidago canadensis, Blista, Nyble (Osmo) m. fl. st. kult. 
Calendula officinalis, kult. t. ex. Blista, Berga. 
Centaurea Jaceaf. dala, ofta bland hufv. form., som är allm. 

" monlana kult. t. ex. Blista, Åkerby. 
Serralula Hnetoria, Understa åt Sor. prästgård, Boda m. 

fl. st. i Sor. 
" " / . flor. alb. Boda. 

Circium heterophyllum, St. Vika i Sor. spars. 
Lappa nemorosa, tämligen, allm. t. ex. Blista i Sor. 
Cichorhnn Intybus, ej af mig observerad, men utan tvifvol 

i denna gammaldags bygd någonstädes odl. 
Sonchus arvensis f. maritima, täml. alm. på hafstr. 
Crepis pramorsa, ej sails, t. ex. Understa åt prfistg. i Sor. 
Ifieracium macrolepidium *säbulusorum, allm. 

" pilosella, allm. Hess många subspecies o. former här ej, 
mig vcterligt, närmare utredda. Icke så få af mig 
insamlade vänta ännu på kompetent bestämning. Lik
väl torde följande noteras: 

" robustiecps. *rire^cens & ^vulgäre, ej sällsynta. 
" Auricula f. epilosu & subpilosa, allmänna. 
" mclancima f. epilosa & subpilosa, allmänna: 
" floribundvm *cochUatmn, Sjöviks skogshagar vid Styran. 
" mucrunthclum, ymnig emell. Blista o. Åkerby (genvägen). 
" pubescens *nigrans, emell. Blista o. Åkerby, emell. Berga 

o. byns dykälla. 
" cymosum * heterotrichum, Sjöviks s. v. branter mot sjön 

ymnig. 
„ „ *tnollisetum, Torö på den solöppna sandstranden vid 

(iamla Tegelbruket, Denna subspecies, som företer ett 
egedoml. men särdeles prydligt utseende, är enl. Aman. 
Dahlstedt o. Adj. Krok ej förut funnen i Södermanland. 
Den påträffades af mig år 1893 och skulle alltså vara 
ny för p r o v i n s e n S ö d e r m a n l a n d . 

„ „ *seligcr/forme, Sjöviks hagar mot sjön, sporad. Erinrar 
om föregående ifråga om hårigheten, 

Hieia/ium glomeralum *glomeratulum, allm. 

gloSOphyllum, Berga. Blista, flerest.. mindre allm. än föreg. 
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Hierucitim Saxifragum ft basifolium, St. Vika pa kalkbär-
gen, andra formor t. ex. vid Understa, i Skärgården etc. 

" silvaikum *ccesi.ifiorum, Väggarö backar etc. i Sor. 
" " prolixum, täml. allm. 

" *slcnolepis, oj sails, t. ex. Väggaröskogen. 
" " *triangtdure, ej sails, t. ex. Väggaröskogen. Ännu icke 

så få andra, af mig ej närmare studerade subspecies o. 
former af silvaticimi, gifvas inom området. 

" murorum *basifoiium, täml. allm. t. ex. Sjöviks n. v. 
branter. 

" " *ccBciimuroi'Utn, oj sails. 
" " *irrigiium. Väggarö ej sails. 
" " *l(eticolor, flerest. t. ex. Väggarö. 
" " " / . subprolixa, Väggarö. 

" pinnatifuhim, sporad. t. ex. Väggarö. 
" " 'porriyens, mell. Sjövik o. Boda, sporadisk. 

" rcclinalum, flerest t. ex. Väggarö. 
" " *vulgulu»t, allm. 
* " *vulgatiforme,mindre allm. än föreg. Sjövikss v. branter. 

M&nga andra subspec. etc. här äro ej af mig närmare 
varo sig morfolog. eller geograf, studerade. 

" rigidum *ba$icalvatum, täml. allm. t. ex. Väggaröskogen. 
" umbdlutum fl coronopifolium, ej sällsynt. 

" y duninse, ej sails. 
Leontodon hispidus, n, o. om Sor.: Vesterhan. s:n (K. Fr. 

Tbeden.). 
Trichera arvensis, allm. (Här antydd, enar den uppgifves 

af Kyrkoh. Ax. Torssander ss. ej inhemsk i Vårdinge, 
således på cirka 2 mil i rak linie härifrån). 

Vibuinuni Opnlus, omoll. ISlista o. Björkakärr, St. Vika etc. 
Lonicera CaprifoUum, kult. t. ex. Nybblr komministergård 

i ösmo (Komnister V. Appelbom), mindre allm. 
" Symphoricarpos, täml. allra. kult. 

Sambucus Ebulus, förv. t. ex. v. om Sor.: Mörkön (K. Fr. 
Tbeden.) m. fl st. 

Valeriana officinalis f. tenu'folia, oj sails, i Skärg. Tottuäs 
(Ösnio). 

Valcrianclla olitoria, hafstr. t. ex. Märsta i Sor., Tottuäs vid 
fargstället till Torö. 

Galium trifidum. Styreborg i diken på Dyan, Vansta i d:o. 
Öfvergängsformer till palustte på v. Styrans stränder gifvas. 

" palustre ,tf decipiens, täml. allm. 
" Moilugo *ela(um, Dyan, s. om Sor. kyrka. Understa åt 

Väggarö, Fagervik. Såvidt mig belt, n y för S ö r m l a n d . 
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Galium verum f) albidum. Sor., St. Vika på kalkgrund. 
" verum y litorale, Torö: Stenstrand m. 11. st. 

Aparine, här o. där. 
•J " *VailIantii, allm. 

Lonicera, se ofvan! 
Campanula latifolia, v. om Sor.: Mörkön, täml. allm. i Ösmo 

(Lund, Nynäs: Medicine D:r Hj. Agnér). 
" trachelium, t. ex. Understa, St. Vika, ej sails. 
" palula, Torö prästg. (ymnig), Vansta. 

Jasione montana /5 li/oralis, liafstr. t. ex. Torö: Stens t rand. 
Diagnos: Stjälkar i mängd från samma rot at alla håll 
nedliggando och blott med spetsarno uppstigande samt 
ej små, utan från 10—20 cm langa, således ovanlig 
Ny för Södermani.! 

Cuscula europcea, ej sails, t. ex. Blista by. 
Symphytum asperum, förr. t. ex. Fållnäs flerest. (lians von 

Horn). 
Eehinospermuni Lappula, mångenstädes. 
Myosotis siivatica, ogräs t. ex. Blista boställe, mojl. vild där. 
Pulmoniiria officinalis "obscura Fallnas park ej allm. 
Lavandula Spira, (Lavendel), kult. flrrcsl. 
Mentha aquatica p verticillata, t. ox. bäcken nedom Blista 

i Sor, 
HyssojntS officinalis, kult. mångenst. 
Scutellaria Jiastafolia, Kundklubben v. om Torö s:n m. fl. st. 
Slachys siivaiica, t. ex. Fituna, Fallnas. 
I.amium yuipurenm "hybridum, i trädgårdar ej sails, t. ex. 

Blista. 
Polemonium coeruleum, förv. nära Fituna: Ilörningsholm (å 

Mörkön) enl. K. Fr. Theden. 
Ligustrum vulgäre, kult. flerest., t. ex. Sorunda prSstg. 
Springa vulgaris, allm. kult. 
Cynanchum Yimetoxicum, täml. allm. på bärgen. 
Vinca minor (fvgröna, Sinngrön), kult. t. ex. Sor. kyrkogärd 
Qentiana uliginosa f. nana, Torci ö. grans jiå öar t. ex. 

Järflottans sankare hafsst.ränder. 
Diagnos: Stjälk enkel el. grenig, aldrig el. sällan 

dubbelt så lång som den 5-taliga blomkronan. Denna 
längre än sitt skall, när sådant finnes, och från 6 — 
14 millimeter. Foderflikarne 5, taml. likform., lan-
cettl. Bladen omv. äggform. - afl.inga. 1-årig m. 
kvarsitt. lijärtbl. och den enda arten inom gruppen 
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"Endotricha". Som synes, är denna bild af uliginosa 
afvikande rörande litenheten, som är konstant i Skär
gården. 
Gen tia na rampest ris *sueeica, täinl. allm. i Sor. t. ex. Boda, 

på backar emell, Hlista o. Åkerby (genvägen). 
Gentiana campestris *gertnanica. Denna af mig år 1890 

bland uliginosaformen ofvan anträffade är först år 
1897 af D:r Sv. Murbeek godhetfullt bestämd. 
Torde åtminstone ss. dvärgartad form (nana) vara 
helt o. hållet n y för Södermani . och kanske ej 
häller anmärkt utanför denna provins. 

Skild fr. *sueciea genom sina spetsiga mellersta 
stjälkblad o. likform. foder flikar o. senare blomning, 
fr. Amarella genom sina större, upptill vidaro blommor 
samt från båda genom sin litenhet, som är konstant, 
är den i sistnämda fall, d. ä. till litenheten, icke in
fluerad af t. ex. tillfällig torka på försommaren, enär 
sådan alltid då råder å fyndorten. 

Gentiana balt/ca, Sor. t. ex. Boda, St. Vika; i 
Torö flerest. t. ex. söderut. Såvidt jag vet n y för 
Södermanland . Ex. från Torö afvika genom rela
tivt större finhet hos grenarne, som hos individ af 
22,5 cm. i längd äro nästan trådsmala, samt genom 
storleken. 

Ergthrwa vulgaris, mera inomskärs, allm. 
'' " ft gotlandica, mera utomskärs t. ox. Kundklubben v. om 

Torö. 
" pulchella f. simplex & ramosissinia, ö. Skärg., ej så allm. 

som föreg. el. förbisedd. 
Bujitalis purpurea, kult. t. ex. Sor. prästg. 
Linaria vulgaris f. peloria, här o. där bland h. form. t. ex. 

emell. Blista o. Palmenstorp i åkrar. 
Veronica longifoliu ft maritima, ö. om Torö utanför Herr-

hamra, Stenstrand, Landsort, v. om Torö t. ex. Rand-
klubben. 

" Spicata f. in'e</rifolia, Torö: llerrbamra åt Ankarud
den till. 

Odontites simplex, allm. å Torö sanknro bafstr. t. ex. Stall-
udden (liksom i Ösmo t. ex. vid Lund). 
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Euphrasia strida, Väggarö, Granndden etc. i Sor. 
" brevipila, täml. allm. 
" C!<rfo, täml. allm. 
" gracilis, tiii.il. allm. i skogen vid Granndden nära Sjövik 

i Sor. 
Huruvida t. ex. E. Kostkoviana, montana 111. fl. af de 

utaf Profess. R. von Wettstein ni. fl. uppstalda nya arterna 
af släktet K. kunna tillhöra området, därom har jag ännu 
icke haft tillfälle at t forvissa mig. Men on blick på mina 
exsiccater leder mig (på grund af Red:s för tidskr. Bohm. 
Notiser ur Wottsteins "Monographie der Gattung Euphrasia" 
återgifna "bestämningstabell") till några iakttagelser. 

Förf. skall själf antyda, att nyssnämda ' ' tabell" har 
mer "praktisk" än "veteiiskapl." betydelse. Om E. Suecica 
säges emellertid bestämd t : rstjälk enkel el. endast upptill 
grenad." I allmänhet torde denna diagnos vara riktig. Men 
en del individer afvika fr. den. t. ox. individer fr. "Kungs-
marken nära Lund'', insamlade d. '•">',. 189G och af l.unds 
botan. fören. utdelade under namn af E. Suecica Murb. et 
Wettst. Hos nämda individer visa sig förgreningarna fr. neder-
dorsta synliga bladet, kanske hos den lefvande växten fr. 
tredje bl i orda. nedifr. I alla händelser äro internodierna 
ofvan förstnämda blad längre än den el. de nedom detsamma 
bofintl. Exemplar o individer riktiga för öfrigt. 

Att skillnaden emellan I o. II rör. blomkron:s längd 
stund, är mycket sväfvande är väl af flera skäl oj att fästa 
sig vid. Så t. ex. af det skälet , ,^tt de stora blommorna i 
Svärige kunna vara mindre än i utlandet o. s. v. 

Individer fr. härvar. florområde gifvas ock, som skulle 
tillhöra afd. II, men ej i allo passa där någonstädes. Dock: 
de kunna ju möjl. vara hybrider emellan individer ur I o. 
Il o. s. v. 

Mflampyrum cristatum f. pollens, ej sails, bland h. form, t. 
ex. vid Understa åt prästg. i Sor. 

" nimorosuni, flerest. t. ex. som föreg., i Torö (& Oamoj 
allmän. 

" arvensc, Torö nära Tottnäs, sporad. (Seminarie-Adj. L. 0. 
Lindblom). 

AnagaMs arvensis, Sor. båda prästboställen, å ena (Blista) nu 
utgången. 

Androsace septentrionaUs, nära Fituna: Ilömingsholm aMörkön 
(K. Fr . Theden.). 

Primula Auricula, kult. t. ex. Sor. prästg. 

http://tiii.il
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Ampelopsis quinque/olia, (Vildvin), kult. t. ex. vid Åkerby 
i Sor. 

Plantago major fi scopulorum, allm. å hafstr. 
" " y agrestis, täml. allm. , 
" media, mindre allm. 
" maritima f. tenuifolia et genlilis, stund, på hafstr, 

Corntts Sueciea, Landsort (ymnig ät n. o.) 
" alla (med hvit) o. sanguinea (med svart blå "frukt), stund. 

kult . här o. där. 
TSvonymuS europcea, kult. t. ex. Sor. båda prästboställen. 
Hedera Helix, med blommor, i skogen vid Fagersjö (Mgr G. 

Söderberg); Vårdbergstorp u. Fituna, i skogen vid St. 
Vika i Sor. På första stället dock m. blom. o. fruktbär. 
blad till längd o. bredd som , 8 : 1 , alltså lancettlika. 
De flesta dock äggform. Grenar blommande ännu i Dee. 
(1897). 

MgrrhiH odorata, kult. el, förv. florest. 
CerefolhtM sativum, nära Fituna; llörningsbolm ä Mörkön (K 

Fr . ThedcnA 
Torilis Aiilhriscus, Toni: Herrbamra park etc. 
Vaucus Cirruta, vild t. ex. mell. Larsboda o. St Vika i Sor., 

sails. 
Lasc.rpitiuin latifolium, flerest. i Skärg.s lundar. 
lleiacleum sibiricum fi angustifölium, vid vägen förbi Väg-

garö; likaså förbi prästg. i Sor. 
" [sibiricum f.) gigunUum, kult. t. ex. vid Lyktan i Torö 

(Seminaric-Adj. L. C. Lindblom),'Nynäs i Ösmo. 
Anelhum graveolens, kult. el. förv. mAngenst. 
Angelica litoralis, längre ut i Skärg. flerest. t. ex. Landsort, 

Rundklubben. 
Lilanotis mordana, ö. om s. delen af Sor. (Vahlsjö uti Ösmo). 
Ocnanllie Phellandrium, täml, allm. t.~ex. mell. Styreborg o. 

Vansta, i öfr. sporad. 
Tmperalorin Osfruthium, v. om. Sor.':" på Mörkön (K. Fr. 

Theden.) af mig o. ilera förgäfves eftersökt, trol. utrot. 
Ej häller funnen af de nuvarande arftagarne till] ön, 
Grefvarne Bonde till llörningsbolm. 

Circuta lirosa, emell. St. Vika (i Sor.) och Djursnäs (i Ösmo) 
uti bäcken i oerhörd myckenhet. 

Aphtm graveolens, kult. t. ex. Torö prästg. likasom vid lili-
sta i Sor. 

Sanicula europata, n. delen af Torö s:n, ö. Skärg. norrut. 
Aesctdus Uippocastamim, Blista prästbost. i Sor., kult. 
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llanunculus arven sis, nära Vansta, några ex. i en åker år 
1893. 

Batrachium fluitans, & Baudolii f. marina, allm. utmed ku
sterna. 

" fluitans f. salsuginosa, emell. Berga o. S. Enby, Väggarö 
Dya, flerest. 

Ife/tiborus niger, (Julros, vinterblom.), kult. t. ex. i Sor, 
prästg. 

Aquikgia vulgaris, kult. o. förv. t. ex. Blista i Sor. 
Aconilum Cammarum, kult. t. ex. Blista, Sor. prästg. 
Delphinium ('onsolida, allm. på åkrar. 
Berberis vulgaris, flerest.: St. Vika, Fallnas etc. 
1'apaver dubium, t&ml. allm. 

" somnifirum, kult. hVrest. 
Corydalis läxa, Tottnäs vid öfverf. till Torö. 
Hesperis malronalis, kult. t. ex. i Sor. prästg. 
Erysimum hieraeiifolium, på öar ö. om Torö t. ex. Järflottan. 
Dentaria bulbifera. mångenst. i Skärg. 
Arabis hirsuta ft glabra!a, (I)eterm. af Adj. Th. Krok), Sor.: 

St. Vika på kalkgrund. N y fö r S ö d e r m a n i . 
Nasturtium silvestre. Skärg. t. ex. Järflottan. 

" aneeps, v. oui Sor. (Mörkön: K. Fr . Tlieden.). 
" Armoracea, kult. t. ex, Blista, äfven förv. här o. dar. 

CaJeile maritima, Torö hafstr. spars., Järflottan. 
Isatis tin/toria, täml. allm. i Skärg. t. ex. Landsort oto. 
Lepidinm campestre, på åkrar emell. Blista o. Åkerby i Sor., 

tillfällig där. 
Hutchinsia petrtea, Landsort, v. om Sor. (Oaxen) på kalk

grund. 
Coehlearia danirii, Torö: Kundklubben, ö. hafstr., Järflottan. 
Di aba muralis, v. om Sor. (Mörkön: K. Kr. Theden.), ej sedd 

af mig. 
" incana, v. om. Sor. (Oaxen: K. Fr . Theden.), ej sedd af 

mig. 
" " fl Strida, se Dr. mural.! 

Impatiens noli tangere, Vinnaren vid vattningsstället bredvid 
(irindsjön i Sor., Märsta i d:o. 

Allium officinalis, kult. t. ex. Sjövik, Sor. prästg. 
Malva Alcea, förv. vid Fållnäs i Sor., kult., förv. '/« mil n. 

om Sor. (Ricksten i Botkyrka). 
Geranium sanguineum, St. Vika i Sor., i Torö allm. 

8 mollc, Torö: mångenst. t. ex. Landsort., Vesterhamn; Mörkön. 
" llobertiannm f. rubricauiis, hafstr. el. klippor i Skärg. t. 

ex. Torö Stenstrand. 
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Geranium columbinum, Tore: Herrhamra etc. 
" bohemicum, Sor. prästg. (K. Fr . Theden.), ej af mig åter

funnen. 
" lucidum, Torö s:n ej Balls. 

Tropteolum rnajtis, kult, har o. där. 
Viola odorata, Sor. kyrkog. (förv., i öfr.) kult. 
" epipsila (i suecica, ej sails, ö. om Sor. (Osmo: K. Fr. 

Theden.), ej sedd af mig där. 
" ni habil is. St. Vika, ej allm. 
" silvistris, täml. allm. i skogar o. lundar. 
" Rwiniana. täml, allm. i skogar o. lundar. 
" riqnstris, pä. backar o. åsar här o. där. 
" caräna-formcrna, ej närmare undersökta. 
" tricolor-formerna. oj närmare undorsökta. En form in. 

ytterst länga o. smala blad ej sails. 
8ilene maritima, Skärg. t. ex. Landsort, taml. allm. 

" Atmeria, kult. vid Blista, stund. forv. 
" nutans fi in/} acta, St. Vika på kalkgr. 
" vi"cosa, Torö: utanför Herrhamra flerest., men spars. Stor 

o. imponer., men obehagligt klibb. i lefvande tillstånd. 
Saponana officinalis, kult. o. förv. i trädg. etc. 
1) lanthus barbatus, (Borstnejlika), kult. flerest. 
Stcllaria nemorum, v. om Sor. (Mörkön) samt. 6. om dotsam. 

(i Ösmoj, bada st. enl. K. Fr. Theden, ej sedd af mig. 
" Holostea, s. o. om Sor. (vid Djursnäs i Ösmo s:n) enl. 

Adj. Tb. O. B. N. Krok. 
CcrnSthrm tomentnsi/ni, kult. förv. t. ex. Fallnas. 

'•' aivcnse, Dyan s. om Sor, kyrka, gruppvis, sparsam. I 8 
år bar j ag observerat den där. Kanske har den hållit 
sig där i flera 10-tal af år. 

" vulgatum /. ris/ida, Torö: Gamla Tegelbruket 1800. (1 
ösmo t. ex. på, Yxelön, Jarflottan), n y for p r o v i n s e n 

" " / . cmspitosa, Väggarö Dya, radialt krypande 2
l 3 meter 

cl. mindre 
" pumilum, Torö: Gamla Tegelbruket. (1 Ösmo t. ex Yxelön). 
" viscosum, Vansta i Ösmo, några ex. f. fl. år sen. Torö 

hafstr. 
Ilat lanthus peploiäes, Tor8: Skeppsmor, Vestcrhamn etc samt 

v. om Sor., nämligen på Mörkön. 
Spergula vemalis, täml. allm. på bärgen, 
Spergularia canina a salina, Torö ö. hafstr. samt Jarflottan. 
Bryonia alba, kult. flerest. 
Ribes alpinum, (M&bär), taml allm i lundar cl. hagar. 
Saxifraga tr(dactylites, Landsort, i öfr. sails 
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Chrysosplenium altcrnifolium, Väggarö pa dikeskanter, mån-
gcnst. f. öfr. 

Peplis Porfula, t ami. allm. 
Oenothera biennis, förv. i flera är vid lilista, nu upplöjd. 

(Kult. el. förv. t. ex. Ilimmelsöii i Osmo). 
Epilobium parrijlorttm, v. om Sorunda (Mörkön: K. Fr .The-

den.), ej sedd af mig. 
" collinum (med alla blad skaffade), täml. allm. på grusiga, 

steniga el. bärgiga ställen. 
Epilobium obscurum, ymnig i diken t. ox. vid Fituna in. 11. 

st., dock just oj så allm. 
" roseron, emell. Styreborg o. Vansta, Fituna. 

Hippuris vulgaris f. maritima, Torö: Stalludden ro. fl. st., 
Ösmo (t. ex. vid Lund i ymnighet: Filip /ins). 

Horhus Aria, i buskform i en vild sänka emellan Norrudden 
o. Landsorts fyr. Troligen enda växtstället i Södermani. 

Cratcegus monogyna, St. Vika (?) 
Cotoneaster vulgaris, Sor. flerest. t. ex. St. Vika, emell. Frid

hem o. Fallnas i bärgen, Torö täml. allm. 
Mosa villosa a mollis /. trivialis., täml. allm. i Sor. o. Torö 

socknar. 
" " /? pon/ifcra, förv, i Sor. prästgård. 
" tomvntosa a Smithiana f. genuina, St. Vika, Torö allm. 
" " f> umbclliflora f. typica, Torö mångcnst. 
" canina a genuina f. dumalis, täml. allm. inom hela om

rådet. 
" " å dumetorttm f. vulgaris, som föreg. el. mer allm. 
" rubiginosa f. comosa, lilista emell. byn o. källan samt 

här o. där för öfrigt. 
Agrimonia odorata, Torö; Landsort i olillgängl. klyftor nedom 

fyren och mot öppna hafvet N y för p r o v i n s e n . 
Alchcmilla vulgaris *puhcscens, Understa åt prästg. i Sor. 

m. fl. st. 
" " *vestita, lilista, Åkerby, Malm borga, s. Dyan på graf-

högarnc, allt i Sor. — I Torö ej observerad, men fins 
nog älven där. 

" " *pastoralis. Sundsta i Sor., Torö: Vesterhamn på bärgen. 
täml. allm. 

" " *filicaulis, flerest. t. ex. Ersta backe (Väggarö) i Sor. 
" " *subcri:»ata, mindre allm. än föreg 
" " *acutungula, Fituna, lilista i Sor. 

(Forts. | 
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Dah l , O., K y s t v e g e t a t i o n e n i R o m s d a l , N o r d - og 
Söndf jo rd . (Forhandl. i Yidenskabs selskabet i Christiania 
aar 1896. Christiania 1897). 

Kännedomen om fanerogamernas utbredning i denna t rakt 
af Norge har mycket förökats genom denna afhandling. Så
som exempel anföra vi att nya lokaler påvisats för Scolo-
pendrinm vulgäre (Hataiden i Kin), Asplenivm marittwn 
(Sandö i Söndmore, Vaagsö i Nordfjord), Hymeno/./hyUmn 
Wilsoni, Sc/lla verna på flera ställen, Polygonum Rati samt 
den för Skandinaviens flora nya S a x i f r a g a h y p n o i d e s 
iKinnesund i Kin). 

B l y t t , A.j Nye b i d r a g t i l k u n d s k a b e n om k a r p l a n -
t e r n e s u d b r e d e l s e i N o r g e . (Christian. Yidensk. Selsk. 
Forh. 1897 N:o 2 [Febr. 1898] 40 pp.). 

Bland do för Norges flora nya fynd nämna vi. C y s t o p -
t e r i s s u d e t i c a Al. Br. et Milde (närmast C. montana, men 
med äggrund omkrets på stambladet, den nedersta ned&t-
vända fliken på nedersta småbladet kortare än närmaste flik, 
svepet tät t glandelhårigt\ funnen vid Yinstraelfvcu i Gud-
brandadalen. G l y e e r i a v i l f o i d e a (And.) Th. Fr., Bosekop, 
Talvik 1895, G. Lagerheim, som var den förste som fäste 
uppmärksamheten vid artens förekomst i Skandinavien', K&-
fjord i Alten (L.); äldre ex. från Alton, Klvobakken och 
Tvcrelvdalen, sannolikt insamlade af Norman. Bromus ra-
cetnosus. Tritieum stridum, Kalnes vid Tönsberg (ballast'?). 
Carex ampullacea x Psnulocyperus. Uydrocharis morsus 
ranie. Polamogeton coloratus i. maxima, Arendal. Sparga-
nium speiroeephalum. Valfriana äioica. A s t e r s i b i r i c u s 
på den grusiga och sandiga strandbrädden pa tva ställen i 
Benas sm (fru 1'hekla Eosvoll), närmaste ställen, där arton 
finnes, är föröfrigt Ktuisamo i Finland och Bysska Lappmar
ken. Cuscuta Epithymum, Anemone nemorosa fi o b t u s i l o b a 
tyckes vara ny: "'Bladenes afsnit og tänder brederc, buttere, 
ikke tilspidsede''. Geranium Ilobcrtianum /i g l a b r e s c e t l S . 

Carex Friesii Blytt anses af Ki'KE\rviii. (in litt.) sanno
likt vara C. ampullacea x leecirostris, hvilket synes förf, 
rimligt. Men den för Flakstad nppgifna C. Friesii ar kan
ske 0. ampullacea x resiearia liksom C. temearia *tacustris 
Th. Fr . 

Carex resiearia —lalifolia Bl. Norg. Flor. 1 p. 252 5r 
identisk med C. Bngstaclensis G. Kiikenthal (in Mitth. Thur. 
Bot. Ver. N'eue Folge, Ileft V, 1893, p. 18—19), som synes 
vara C. Icmirostiis x resiearia. Kiikenthal fann den också 
vid Bogstad nära Christiania oeh har efter dar funna exem 
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plar 1. c. p. 19 lenmat följande diagnos, som vi här af-
trycka, då nämnda tidskrift väl är svårtillgänglig för de 
flesta svenska botanisterna: 

"Radix stolonifera, culmuui 1—2pedalcm apicc subnutan-
tem triquetrum superne scaberrimum einiltens. Vaginaj in-
fimse purpnreo-violacea?, efibrillosa?. Folia 3—5 lin. lata, 
anpue ac vaginse evidenter reticulato-venosa, culmum sub-
«quantia, ilractea; foliace» cnlmum superantes. Spicula) 
g 3—6 lineares, subdistantes, paucis floribns femineis inter
mixes. Spiculir. •? plerumque '2—3, dcnsiflorn;, 1 l / 2 poll, 
longe, apice stepissime g. Utriculi oblique patuli, sqnamis 
longiores et latiores, stramineo-viresccntes, valde inflali, ovati, 
in rostrum longissimum bidentatum minus sonsim attenuati, 
nervis numerosis striati, steriles". 

Biologisk Selskab i Chriatiania d. 21 okt. 1897. Doc. 
B. HANSTEF.N gaf en öfversikt öfver resultaten af sina fortsatta 
undesökniugar öfver äggbviteregenerationen ocli vissa klori
ders inflytande på denna process hos de gröna fanerogaiuerna. 
Liksom hos Lemtia visade det sig at t också hos så vidt 
skilda landväxtor som Vieia Faba och Iticinus communis 
det disponibla kolhydratets natur icke Ur absolut likgiltig 
för regenerationens utförande. Glutamin är, som man kunde 
vänta, fysiologiskt cqvivalent med asparagin. Vid försök 
med groende frön af ärter och majs samt med fröplantor af 
Ticia och Iticinus visade klorider ss. klornatrium och klor-
kalium, liksom hos Lämna en regulatorisk inverkan på ägg-
hviteregenerationcn. Således än gynnades denna process på 
bekostnad af kolhydraterna, än hämmadess den under sam
tidig ansamling af kolhydrater och amider i cellerna. In-
teressant var att med en fallande proteinlialt resp. stigande 
kolhydratrikedom i grodden förökades såväl groningsprocen-
ten som groningsqvaliteten hos ofvannämda frö. På detta 
sätt erhöllos också direkta bevis för riktigheten af det af 
SHTJLZB länge häfdade, men icke bevisade och bekämpade 
påstående att ägghviteämnena hos växterna sönderdelades 
under bildning af samma produkter, som när de sönderdelas 
på konstig väg medelst syror eller alkalier. 

Den 29 nov. Prof. WILLK gaf on öfversikt öfver sina 
botaniska iakttagelser på stäpperna i Sydryssland och Tur
kestan samt i Kaukasus och förevisade sina därifrån hem-
bragta samlingar. 

Den 3 febr. 1898. Prof. WIU.K beskref och förevisade 
figurer af ott par nya planktonalger från norska insjöar. 
En ny art, Staurogenia irregularis, syntes vara allmän i 
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de flesta insjöar på östlandet. Han förevisade figurer af 
Elacatotlirix gelatinosa. som representerade ett nytt släkte 
bland de gröna algerna och sistlidne sommar lilof funnen i 
några insjöar i Söndfjord af sötvattensbiologen II. HVITFBLDT 
K\AS. 

Gåfva. Bryggaren M. LTCKHOLM har skänkt Up-
sala botaniska museum 2,000 kr. för inköp af de 
under doo. O. NORDENSKIÖLDS expedition till Eldslan
det gjorda botaniska samlingarne. 

Till Lena . Fil. Kand. N. HERMAN NILSSON kom
mer att som botani>t medfölja hr J . STVDI.ING på en 
resa i år . till Lcnaflodens mynning, och kanske t ill 
Nysibiriska öarne. 

Äldre n a m n för A g r o s t i s b o t t n i c a MURB. 

Af på Pari ser- Museet gjorda iakttagelser, föran
ledda af ett samtal med M. FEAHGHBT, har det fram
gått att don af mig i förra häftet af Bot. Not. (p. 
14) såsom ny a r t beskrifna Agrostis bottnica genom i 
Sibirien uppträdande former ar närmare förbunden 
med den af mig 1. c. omnämnda nordamerikanska A. 
scabra WlMJ). än jag af det material som vid upp
satsens affattande stod mig till buds hade anledning 
förmoda. Såsom artbeteckning toi-de derföre namnet 
A. bottnica få vika för någon af de benämningar utaf 
äldre datum hvilka inom skilda delar af den circum-
polära artens utbredningsområde gitvits åt olika for
mer af densamma. 

J ag nöjer mig med ofvanstående meddelande, ef
tersom en utförligare behandling at artens synonymi, 
dess formkrets och utbreduing ar alt emotse från 
Mag. HARALD LINDBBRQ i Helsingfors. 

Sv. Murbeck. 
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D e t 15:de s k a n d i n a v i s k a n a t u r f o r 
s k a r e m ö t e t kommer att hållas i Stockholm d. 
7—12 juli innevarande år. Anmälningar om delta
gande i mötet göras af svenske naturforskare före 
den 15 juni hos prof. SEVERIN JOLIN i Stockholm, 
som äfven före den 1 maj mottager anmälan om 
fråg-or till öfverläggning af den art, att en förbe
redelse till diskussionen öfver dem vore behöflig 
eller önsklig. 

Hos Frans Svan ström & C:o 
Stockholm Myntgatan 1. 

kan erhålla»: 
Gråt t blompressningspapper format 350x445 mm Pris pr ris 3.-
Hvit t „ ,. 360x445 „ .. „ ., 10— 
Herbariepapper N:o 8. hvit färgton 240x400 ,. ,• , ,, 4.S0 

„ 11, blå ., 285x465 „ ., ,, „ 7.;:, 
„ „ 13, hvit „ 285x465 „ „ ,. „ 1 1 , -

Osb De bada sisf nämntla sorterna användas vid Riksmusei Botaniska 
nfdelning. 

Innehåll. 
AKNEJ.,,, II. W., Moss-studier. 1 3 - 1 9 . S. 49. 
HOLMBERG, 0. K., Et t par Enphrasia-hrmer S. 65. 
I.MitFi.i. ,1. G., Anmärkningsvärdare fanerogamer och kärl

kryptogamer inom Sornnda pastoratsområde af Södertörn 
uti Södermanland. S. 81 

MTJBSEQK 8., Äldre namn för Agro&tll botinka Muitn. S. 95. 
NILSSON, K H.. Några anmärkningsvärda mossor frän Skäno. 

S. 74 
Snmon, II. G., Om Alchemilla facroSnsis (LAKOB) BDSER och 

dess ar t rä t t . S. 68. 
L i t o r a t u r ö f v o r s i g t 8. 64, 80, 98. 
S m ä r r o n o t i s e r s. 63, 64, 76, 95, 

Lund, Berlingska Boktryckeri o ii Stilgjntcri-Aktiebologet,'/, 1898. 


